

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe

15
GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

Polskie Biuro Podróży „UNION LLOYD” Warszawa

zawiadamia o oddaniu z dniem 1-go stycznia 1935

Przedstawicielstwa na Małopolskę, Śląsk i Zagłębie p. Drowi. Józefowi Hollaenderowi

Biuro Przedstawicielstwa mieści się

w **KRAKOWIE**, ulica Szpitalna 36, — telefon 181-81

i prowadzić będzie wszystkie agendy naszego biura, ze specjalnem uwzględnieniem

Wydziału Palestyńskiego i Morskiego

Prosimy naszych P. T. Klientów zamieszkałych na terenie Małopolski, Śląska i Zagłębia o bezpośrednie zwracanie się na adres przedstawicielstwa w Krakowie.

P. B. P. „UNION LLOYD”
Przedstawicielstwo Zagranicznych
Biurow Podróży i Towarzystw Okrętowych
w Warszawie.

Z najdelikatniejszych wódek roślinnych
zwijki i bibułki

ALTESSE

Mokka - Pełnowatka
uszlachetniająca każdy gatunek tytoniu
150 sztuk 35 groszy

Dziś w numerze:

Dr. Ożjasz Thon: Ostaliśmy się...

Do Narodu Żydowskiego (Odezwa Egzekutywy sjonistycznej)

Najważniejsze wydarzenia w stosunkach międzynarodowych w r. 1935

D. L.: Jeszcze o wychrztałach

Obserwator: Czy antysemityzm dopomógł niemieckiej klasie średniej?

Jak unormowany będzie system egzekucji skarbowej?

Przed wznowieniem sezonu politycznego

Warszawa, 31. 12. (Sin) Dopiero po ferjach rozpocznie się ożywienie polityczne. Dnia 8 stycznia odbędzie się posiedzenie komisji spraw zagranicznych Sejmu z udziałem min. Becka, a przedtem posiedzenie Rady Ministrów, na którym uchwalonych zostanie kilka dekretów. Przed posiedzeniem Rady ministrów komitet ekonomiczny rozpatrzy szereg projektów podatkowych. Mają to nie być jednak nowe podatki, tylko udoskonalenie systemu podatkowego.

SWETRY

modelowe damskie i męskie
JULJUSZ NACHT, Kraków Stradom 5

Przyspieszenie wyborów parlamentarnych we Francji

Zamiast w maju, wybory odbędą się w marcu b. r.

Paryż. 31. 12. PAT. Duże wrażenie w kołach politycznych wywołało ostateczne potwierdzenie wiadomości o przyspieszeniu daty wyborów do ciał ustawodawczych, które miałyby się odbyć w końcu marca. Pogłoska podana rano przez „Figaro”, że wybory odbędą się 4-go kwietnia, została w godzinach popołudniowych zdementowana. Jednakże

już przed wieczorem oficjalnie ją potwierdzono, wskazując datę jeszcze wcześniejszą, bo koniec marca. Ponieważ wybory początkowo przewidywane były na maj, oznaczałoby to przyspieszenie kampanii wyborczej o półtora miesiąca. Fakt ten niewątpliwie będzie miał pewne znaczenie i dla układu sytuacji wewnętrzno-politycznej.

Manifestacja antybrytyjska studentów egipskich

Kair. 31. 12. PAT. Przed uniwersytetem studenci zorganizowali dzisiaj manifestację, wykorzystawszy w tym celu uroczystość otwarcia kongresu chirurgji. Zgromadzone po obu stronach, głównego wejścia tłumy studentów witały przybywających na kongres delegatów okrzykami: „Precz z Anglią, Egipt dla Egipcjan, precz z Wysokim Komisarzem”. Ponieważ nie doszło do poważniejszych zajęć, policja nie interwenjowała.

W uroczystości otwarcia kongresu nie wzięli udziału ani król, ani Wysoki Komisarz.

Kair. 31. 12. PAT. Wykłady na Uniwersytecie zostały wznowione, lecz studenci strajkują w dalszym ciągu, domagając się w ten sposób udzielenia amnestji dla więźniów politycznych oraz szybkiej odpowiedzi rządu brytyjskiego, uwzględniającej żądania frontu narodowego.

Z jeszybotu — na pole chwały

Wspomnienia o Iziu Mondscheinie

Pod powyższym tytułem rozpoczynamy w numerze jutrzejszym druk niezmiernie ciekawych wspomnień o bohaterze walk w obronie Lwowa, oraz walk polsko-bolszewickich, bl. p. Iziu Mondscheinie, o jego dziwnych kolejach życia i bohaterskiej śmierci — pióra jego komendanta Rotm. Rez. K. BOGUMIŁA REMBOWSKIEGO, którego artykuł „Dlaczego milczy prof. Bartel” wywołał powszechnie tak silne wrażenie.

Wspomnienia p. Rembowski, ubrane w formę nowelistyczną, owiane szczerym i serdecznym sentymentem, wywołują niewątpliwie żywe zainteresowanie. Ponadto w jutrzejszym numerze — artykuły Dra Meiru Ebnera, Obserwatora, A. Alperina, Dra Sz. Wólfa i in. Dodatek „Głos Kobiety Żydowskiej” itd.

OSTALISMY SIĘ...

Gdyby „Nowy Dziennik” nie był tak doszczętnie świecki, gdyby miał w sobie choćby jedną żyłkę duchowną, toby się nadało następującym uwagom retrospektywnym jakiś bardziej efektowny wstęp. Wolno byłoby zacytować owo spostrzeżenie i stwierdzenie starych uczonych, którzy dopatrywali się najwyższego cudu w samym fakcie naszego — istnienia. „Jedna owieczka wśród siedmiesięciu wilków, a ona nie jest pożarta”. Czy może być zjawisko bardziej cudowne? Oczywiście — tu nie miejsce na tego rodzaju cytaty. Ale poco cytaty? Czy samo stwierdzenie faktu nie wystarczy, by wprawić faktycznie w zdumienie, a już napewno w zadumę wstrząsających rozmyślań i rozważań? Porównanie z wilkami już dawno nie jest ani trafne, ani słuszne. Byłoby to nietylko karygodnym zapoznaniem stanu rzeczy, ale też z naszej strony grubą niewdzięcznością, gdybyśmy nie uznali, że istnieją na kuli ziemskiej wielkie narody, które już dawno w swojej duszy nie mają ani jednego cienia wilczego okrucieństwa. Narody, przodujące w ludzkości i wytyczające jej drogi i cele, doszły już dzisiaj do tak wysokiego stopnia humanizmu, że epoki „wilcze” należą już u nich niemal do prehistorji. A narody, daleko w humanizmie zaawansowane, nie mają w sobie zazwyczaj ani śladu tego wilczego nastroju, który popularynie „antysemityzmem” nazywamy. Człowiek, który nie jest krwiożerczym wobec swojego bliźniego, przedewszystkiem nie dopuszcza, żeby jego samego żarła nienawiść. Wiadomo — dusze, przepełnione nienawiścią stałą, niejako organiczną, są jakby strute i niezdolne do normalnego życia i rozwoju. Przodujące narody, mające tak niezmiernie rozległe zadania tworzenia i budowania, nie mogą sobie pozwolić na taki pokarm, który stale zatrzuwa, a na końcu zabija. Mogą i te narody o wysokim nasileniu twórczości cywilizacyjnej mieć w swoich niższych warstwach jakąś przymieszkę takiej głuchej nienawiści, ale ten jad nie rozchodzi się po całym organizmie, a przedewszystkiem nie wybuchu złowrogo. Wolno tedy stwierdzić z dużym stopniem ścisłości, że narody o wysokiej kulturze i cywilizacji są wolne od antysemityzmu.

Ale ostatni rok, względnie ostatnie 2 — 3 lata, wskazały na jedną możliwość, która jest jako objaw historyczny mocno niepokojąca. Okazało się mianowicie, że narody o wysokiej cywilizacji mogą pod wpływem pewnych wstrząsów spaść z już osiągniętej wyżyny i powrócić do stanu niemal-że prymitywnego. Można próbować najróżnorodniejsze wywody historjofobiczne, można próbować dochodzić do zagadnienia od dołu, od mas, lub od góry, od inteligencji, — żadna metoda, żadne podejście nie doprowadzi do zrozu mienia tego niesamowitego zjawiska, że naród, który w dużej mierze sam stworzył, a napewno najgłębiej uzasadniał i najszerzej rozbudował humanizm, mógł nagle, niemal-że przez noc, spaść do nizin pierwotnej nienawiści rasowej. Naród, który nauczony jest każde pojęcie ściśle analizować, nim je przyjął i nim się posługuje, nagle wziął w robotę słowo dzikie, frywolne, bez naukowego uzasadnienia i bez rozsądnego rozumienia i czyni z niego władcze hasło swojego działania, kwintesencję treści swego życia. Jeszcze gorzej: naród, który od stuleci jest przyzwyczajony wsłuchiwać się w naukę swoich uczonych i filozofów i tylko od nich przyjmować drogowskazy dalszego postępowania, na gle korzy się przed najniższym prostactwem. Tak, dosłownie tak, się to stało w pełnym jasnym oświetleniu panowania rozumu i krytycyzmu, w czasie, kiedy prosto dzień nie mija bez zadziwiających odkryć i wynalazków, w czasie, kiedy nauka święci triumfy, o

których najśmielsze umysły nawet marzyć nie mogły. Właśnie w takiej chwili do wszech władzy dochodzi nieuctwo, analfabetyzm, kulturalna prymitywność i moralne zdziczenie.

A ofiarą tego niesamowitego nagłego zdziczenia staje się Żyd, prosto dlatego, że jako fenomen masowy jest on najsłabszy, a jego obrona jest najsłabsza. Gdyby ta dzikość była spotkała po drodze coś jeszcze słabszego, byłaby odwróciła uwagę od nas i byłaby stratowała właśnie to, co jeszcze od nas jest słabsze.

A bodaj, że najbardziej niepokojącym zjawiskiem jest to, że owo niesamowite zdziczenie nie zostało od razu odosobnione całkowicie i wykluczone poza nawias cywilizacji. — Przeciwnie — są niepokojące oznaki, które świadczą, że to ohydne schorzenie duszy ludzkiej chciałoby się rozszerzać i zdobywać coraz to nowe warstwy społeczeństw wysoko stojących. Choroba się rozszerza i staje się coraz bardziej groźnym objawem społecznym.

Gdybyśmy mieli charakteryzować ubiegły rok pod tym kątem widzenia, musielibyśmy dojść do bolesnej konkluzji, że naogół wyżyna cywilizacyjna się groźnie obniżyla. A tak trzeba będzie sądzić nie dlatego, że nas bezpośrednio bolało, żeśmy właściwymi poszkodowanymi, a jeszcze bardziej — zagrożonymi, tylko zupełnie obiektywnie, mierząc zjawiska najściślejzym metrem ludzkiej etyki i moralności. Do tego jesteśmy przyzwyczajeni, że wszelkie zdziczenie i zdeprawowanie przedewszystkiem w Żyda uderza, bo on jest, jak już wspomniano, najmniej chroniony i najsłabiej broniony. Jest tylko wiadomem, że takie społeczne deprawacje nie porzucają na Żydach, chociaż od nich zaczynają. Trzeba być całkowicie zakutym antysemitnikiem, by się tem pocieszać, że dzikość wyżyje się i wyszumi na Żydach. Ona już do Was w sam czas dojdzie.

Na wszelki wypadek musi się stwierdzić w każdym retrospektywnym rozważaniu, że Żydzi mieli ostatni rok ciężki, groźny i że w gruncie rzeczy ta groźba dalej istnieje i może się jak straszliwa choroba rozszerzać, wciągając w swoją orbitę coraz większe kręgi społeczne. To jest niewątpliwe stwierdzenie. A jednak to nam nie daje powodu do utraty ducha, do lęku, do paraliżu zastraszenia. Albowiem zarazem możemy i musimy stwierdzić, że żydostwo okazało się dosyć silnym i zdecydowanym, by należycie odeprzeć wszelkie ataki. Były chwile groźne, ale byliśmy dosyć silni, by opanowywać i wstrzymać owo niebezpieczeństwo.

Gdybyśmy nawet mieli przed oczyma najbardziej zagrożoną pozycję — Żydów niemieckich, to jednak będziemy mogli stwierdzić, żeśmy do pewnego stopnia obronili, względnie — uratowali. A to jest przecież istotnie coś niesłychanie okrutnego. Trzeba sobie uprzytomnić ot choćby taki obraz: Na jednego Żyda w Niemczech wypada dziewięćdziesięciu dziewięciu i jedna trzecia lub jedna czwarta Niemca. Niemiec to olbrzym, a Żyd jest słaby. To nie jest tak, jak kiedyś się mówiło o Rosji, że większość nie pomaga, bo jeden Żyd inteligencją i zdolnościami starczy za stu muzyków. Niemiec może się z Żydem mierzyć. A jednak rzuca się taką horendalną masą na jednego słabego Żyda i dusi go i dławii. A przecież naogół nie daje mu rady. Nie mówię tego w perspektywie dziejów. Tu niema chyba ani cienia wątpliwości, że Żyd nie ustąpi z pola. On się ostanie i utrzyma. Ale nawet w poszczególnych bojach ostaliśmy się. Naturalnie — kogo pięść brutalna uderzyła, tego bolało. To jest nieuchronne. Ale całości się nie zламаło. Nawet się nie zachwiało, bo trzyma dalej głowę do góry i

patrzy tam — „skąd przyjdzie pomoc moja”... Żyd niemiecki jest zdecydowany przebudować swoje życie, względnie rozpocząć nowe życie. Idzie do kraju ojców i wnosi tam swoją dzielność niebywałą, wędruje za ocean i staje się budowniczym siły dla tych, którzy go gościnnie przyjmują. Żyd niemiecki postanowił po męsku wyłobić sobie nowe możliwości życia i tworzenia i nie marnieje.

Niewątpliwie — ostaliśmy się. Kto wie, może w perspektywie dziejów takie elementarne nieszczęście ma swoje pozytywne znaczenie. Właśnie poto ono spada, ażeby wybić całą energję, jaka tkwi w narodzie, jaka jednak nieraz drzemie lub śpi całkowicie i czasem nieraz nawet usycha, obumiera. Taką energję trzeba coraz nanowo rozbudzić pędzić naprzód. A to jest głęboki sens dziejów — wy cierpienie, zazwyczaj zupełnie — bezsensownych. Tak — dla siebie są te cierpienia pozabawione wszelkiego sensu, wszelkiej myśli, wszelkiej moralnej treści. Ale w całości działania dziejów pokazują one swoją moc rozpędną. Historia żydowska jest pełna takiego przebiegu nieludzkich cierpień, jakie na nas przychodziły. Tak się to w dużej perspektywie okazywało ostatecznie, że te cierpienia nam się przydały. Niejednego zwierzęcego Hamana trzeba było po sprawiedliwości osobno wynagrodzić za to, co nam zrobił dobrego swoim ohydnym okrucieństwem.

Tak — to jest dla nas zawsze najwyższą pociechą, najgłębszym zadośćuczynieniem, żeśmy się ostali. Nie jest rzeczą tych wywodów podawać z buchalteryjną dokładnością sumę i wymiar tego, co nam w całości przybyło w tym roku nieznośnych cierpień. Jest niedostępne do mierzenia to, co stęzało i urosło wewnątrz duszy: odporność, zawziętość, wiara, moc ducha. Te rzeczy i im podobne z dziedziny psychiki usuwają się od mierzenia i ważenia. Można tylko wyczuwać i oceniać. A wyczucie i ocena powiadają nam, że naród żydowski nie skurczył się w swojej energii życiowej. Żywotność jego nie ucierpiała od wstrętnych obryzgań nienawiści wroga. A nawet te rzeczy, które podlegają mierzeniu i ważeniu, także nie dadzą się ująć w małych rozmiarach jednego roku. — Czem jest rok w życiu tego wiecznego narodu? Wystarcza nam, gdy możemy stwierdzić, żeśmy się nie stali słabsi. Największe znaczenie ma to dla nas, że mamy prawo stwierdzić z całą stanowczością, że żadne zwątpienie nie znalazło przystępu do naszej duszy. Przeciwnie — nasza wiara we wielką przyszłość rośnie z dnia na dzień, już choćby w miarę, jak nam urasta piękna nowa budowa, jaką wystawiamy w domu Ojców. W perspektywie, która w tych oto uwagach rozciąga się nam przed oczyma, służy nam dzieło palestyńskie tylko jako miernik naszej energii życiowej. Nie mówimy w tym wypadku o rzeczy samej, jak ona się przedstawia sama dla siebie. Dzieło palestyńskie jest w tym związku tylko jednym z charakterystycznych objawów naszej narodowej energii życiowej, którą wściekły wróg pragnie zdławić.

Otóż stwierdzam: ostaliśmy się. Mamy za sobą ciężki rok, w duszy nagromadziło się dużo bólu, musieliśmy wysłuchać obelg co niemiara, a nikt nas nie bronił. Niema widocznie żadnego prokuratora, któryby nas wziął w obronę przed obelgami, a niema widocznie paragrafu, któryby nas chronił, jak to innych bronią i chronią. Trudno — tak to los. Ale to tylko — cierpienie. To nie jest — skurczenie.

A to jest stwierdzenie, które pokrzepia i wzmacnia i dodaje siły i odwagi do dalszej walki, co więcej i co ważniejsze — do dalszej budowy. Tak ostaliśmy się i — ostanemy się!

Do narodu żydowskiego!

Ostatni Kongres Sjoński był największym zjazdem w dziejach narodu żydowskiego w golusie. Wyścianicy miliona szeklowców ze wszystkich krajów na świecie zebrał się na tym kongresie, proklamując niezłomne postanowienie kontynuowania ze wzmogoną energią i siłą pracy nad odbudową naszej odnowionej Siedziby oraz dalszej walki o zupełne Wyzwolenie naszego narodu, — ponieważ jest to jedyna droga wyjścia z wzrastającej niedoli w golusie, która teraz stała się nie do zniesienia.

Kongres Sjoński zebrał się w chwili niezmiernie ciężkiej. W krajach golusu egzystencja mas żydowskich coraz bardziej stała się zagrożona, a nad naszym krajem, który ostatnio rozwinął się wspaniale, pojawiły się chmury.

Zdając sobie z całą jasnością i odwagą sprawę z groźną ruiną, która nadciąga w krajach golusu, w pełnym poczuciu odpowiedzialności za troski i trudności w naszym kraju ojczystym — Kongres wystąpił z hasłem wewnętrznej konsolidacji Organizacji i ruchu sjońskiego, zwrócenia szeregów, wzmocnienia dyscypliny oraz czujności i zdolności do pracy.

Hasło to padło w momencie właściwym.

Bezpośrednio po Kongresie przysły ohydne ustawy norymberskie. Naszym prześladowanym braciom w kraju nazistycznym wypowiedziano wojnę zniszczenia. Także w innych krajach położenie żydostwa pogorszyło się znacznie. Masy żydowskie w różnych krajach bardziej aniżeli dawniej pozbawiane są praw, usuwane z zajmowanych pozycji, poddawane terrorowi politycznemu, popadając w gospodarczą i duchową ruinę. Wszystkie kraje, które służyły niegdyś jako ośrodki imigracyjne, pozostały zamknięte na cztery spusty. Na całej rozległej przestrzeni kuli ziemskiej niema otwartego kąta dla prześladowanych i wypędzanych Żydów.

Dla bezdomnego narodu pozostała tylko jedna nadzieja: dawna opuszczona siedziba.

I ta również jedyna nadzieja po Kongresie została zagrożona.

Twórcza praca pionierska naszych pierwszych chaluców, naszej awangardy, w ciągu dwóch pokoleń uczyniła kraj nasz nanowo zdolnym do przyjęcia narodu — ulacza. Dziesiątki tysięcy imigrantów znalazło w ostatnich latach miejsce w Palestynie, a ilość ich stale rosła. Dzięki politycznej akcji Organizacji Sjonistycznej i jej przedstawicieli, naród żydowski osiągnął międzynarodowe uznanie swych praw historycznych do powrotu do własnego kraju i wybudowania go na zasadzie prawa, a nie łaski. Wielka Brytania zaś, która pierwsza proklamowała to prawo, otrzymała od Ligi Narodów zlecenie, by dopomóc narodowi żydowskiemu w wybudowaniu jego Siedziby Narodowej.

I oto ta władza mandatowa, która wzięła na siebie zobowiązanie poparcia powrotu Żydów do ich kraju, zamierza teraz naruszyć fundament naszych praw historycznych i wprowadzić w Palestynie reżim, który może poważnie zagrozić — jeśli nie całkowicie zdławić — swobodę naszego rozwoju, naszej imigracji i pracy kolonizacyjnej.

Ruch sjonistyczny, który dla narodu żydowskiego wywalczył wszystkie te polityczne i gospodarcze zdobycze w kraju naszej przeszłości i przyszłości wyszedł z ostatniego Kongresu bardziej wzmocniony i jednolity. Ale wysiłki jego i zadania napotykały bezpośrednio po Kongresie na ciężkie przeszkody. Organizacja sjońska win-

na w tej chwili zmobilizować wszystkie swe siły, ażeby zapobiec wszelkiemu zamachowi na nasze prawa historyczne, uznane przez mandat, aby unicestwić wszelką próbę pomniejszenia i ograniczenia swobody naszej pracy i naszego rozwoju w Palestynie, i aby tem intensywniej i gorliwiej działać dla rozszerzenia aliji i wzmocnienia pracy kolonizacyjnej oraz przyspieszenia tempa odbudowy Palestyny w takich rozmiarach, które w tej chwili są konieczne, ażeby uratować masy żydowskie od upadku w krajach ich cierpień.

Przed 38 laty stworzył Teodor Herzl Organizację Sjońską jako państwowy instrument narodu żydowskiego w jego politycznym odrodzeniu. Na tej Organizacji spoczywa teraz obowiązek skupienia w szeregach swoich wszystkich mas żydowskich, które z utęsknieniem pragną wyzwolenia, aby mogły zdobyć siłę, godność i sta nowczość, i potrafiły należycie stać na straży, bronić i wzmocnić nasze zdobycze.

Do miliona szeklowców, którzy wzięli udział w ostatnim Kongresie sjońskim, zwracamy się z wezwaniem do nowej, natychmiastowej mobilizacji dla stworzenia dokoła naszej jedynej nadziei nieprzewycięzonego muru ochrony i siły.

Szekel nie jest tym razem szeklem wyborczym. Nie jest bronią w wewnętrznej walce stronnictw sjonistycznych. Szekel obrony i ofensywy dla walczącego sjonizmu zebrać musi teraz m i l j o n s j o n i s t ó w!

Przez zmobilizowanie miliona szeklowców Organizacja Sjońska zademonstruje silną i nieugiętą wolę obrony naszych praw, ufność w swobodną i wolną przyszłość narodu żydowskiego, wiarę w sprawiedliwość naszego stanowiska, nieugiętą decyzję kontynuowania i wzmocnienia dzieła odbudowy i odrodzenia — na przekór wszelkim trudnościom i przeszkodom — aż do ostatecznego zwycięstwa!

Miljon szeklowców da zdecydowaną odpowiedź naszym wrogom w golusie i burzycielom

Szczegóły zebrania członków sjońskiego A. C. w Polsce

Jak już donieśliśmy, w związku z ogłoszeniem przez rząd palestyński planu Rady Ustawodawczej odbyło się w Warszawie z inicjatywy wiceprezesa A. C., dr. I. Schwarzbarta, posiedzenie polskich członków A. C., w którym udział wzięli: A. Białopolski, dr. J. Heilmann, inż. A. Reiss, dr. A. Tartakower, Z. Feinštejn, N. Kantorowicz, L. Szpizman, dr. I. Schipper, dr. A. Rosenblatt, dyr. M. Hindea, dr. I. Schwarzbart, inż. N. Landau, dr. H. Rosmarin, L. Lewite, rabin S. Brodt, L. Szczarański, A. Blum, A. Cytling oraz goście palestyńscy L. Jaffe i J. Brański.

Na przewodniczącego narady powołano jednogłośnie wiceprezesa A. C., dr. I. Schwarzbarta.

Po słowie wstępnym przewodniczącego inż. Reiss na zasadzie dokumentów i listów zreferował szczegóły, związane z planem Rady Ustawodawczej, oraz podał do wiadomości kroki, podjęte przez Egzekutywę Agencji Żydowskiej zarówno w Londynie, jak i w Jerozolimie przeciw wprowadzeniu Rady Ustawodawczej. Egzekutywa Agencji Żydowskiej — oświadcza mówca — nie pozostawiła żadnej wątpliwości, że w decyzji władzy mandatowej upatruje sprzeczność z duchem mandatu, i zgodnie z uchwałami Kongresu zwalczać będzie realizację tego planu.

Po referacie inż. Reissa odbyła się wyczerpująca dyskusja, w której wzięli udział prawie wszyscy zebrani.

Wszyscy mówcy dali wyraz głębokiemu rozgoryczeniu, jakie projekt Rady Ustawodawczej wywołał we wszystkich kołach sjonistycznych oraz w najszerszych masach żydowskich bez różnicy przynależności partyjnej. Walka prze-

1936

W dniu dzisiejszym wkraczamy w 54-ty rok naszej pracy.

Słodczyce **BRANKA** docierają dziś do wszystkich zakątków Rzeczypospolitej

Co jest przyczyną ich z dnia na dzień niemal wzrastającej popularności?

Wysoka jakość i niska cena !!

Oto program naszej pracy — tajemnica naszego powodzenia.

BRANKA S. A. LWÓW.

naszej pracy w Erec Izrael, — odpowiedź narodu, który wierzy w Wyzwolenie przez własne siły.

EGZEKUTYWA SJONSKĄ

CHA'IM WEIZMANN

prezydent Organizacji Sjońskiej

D. BEN GURION

Z. BRODETZKI

I. GRÜNBAUM

J. L. FISCHMANN

E. KAPLAN

F. ROTENSTREICH

M. CZERTOK

Jerozolima, Chanuka 5696

ciw Radzie Ustawodawczej — wskazano jednomyślnie w dyskusji — musi również nadal być prowadzona jednolicie z całą energią, jednocześnie jednak musi być podjęta szersza akcja uświadamiająca wśród ludności żydowskiej. Zorganizowana i systematyczna walka, oparta na mandacie i zobowiązaniach międzynarodowych oraz na prawach narodu żydowskiego w Palestynie, połączona z rozszerzoną i wzmogoną akcją na rzecz naszych funduszów narodowych — jest nakazem obecnej poważnej i odpowiedzialnej chwili.

W wyniku dyskusji uchwalono: 1) *przesłać rezolucję protestacyjną do władzy mandatowej* (tekst rezolucji ogłosiliśmy w numerze poniedziałkowym — Red-), 2) *rezolucję pełnego zaufania dla Egzekutywy Żydowskiej w jej walce przeciw projektowi Rady Ustawodawczej w Palestynie*, 3) *zwrócić się z odezwą do ogółu żydowskiego w Polsce w sprawie powagi sytuacji i konieczności rozszerzenia pozycji naszych w Palestynie przez wzmocnienie wysiłków na rzecz odbudowy kraju oraz konieczności wzmocnienia naszych wpływów politycznych — zarówno na wewnątrz, jak i na zewnątrz przez wzmocnienie Organizacji Sjonistycznej.*

Po dokładnym rozważeniu sprawy technicznej realizacji powziętych uchwał narada zastanawiała się nad formami uchwalonej akcji protestacyjnej.

Wkońcu przyjęto szereg uchwał w sprawie przygotowań do akcji szeklowej oraz rozważano sprawę imigracji w związku z ostatnim przydziałem certyfikatów.

Wszystkie uchwały zapadły jednomyślnie.

3 przeboje NATAWIS 1936

<p>POPULARNY ODBIORNIK PICCOLO Z NA SIĘĆ PR. ZM. B-NA BATERJE SKALA Z NAZWAMI STACJI</p> 	<p>3 ZAKRESOWY HEROLD NA SIĘĆ PRĄDU ZM. NOWOCZESNY KONTAKT KONCERTOWY GŁOSNIK ELEKTRODYNAMICZNY</p> 	<p>5 OBWODOWY 3 ZAKRESOWY IMPERATOR OBROTNI WYRZĄD TECHNIKI Z NA SIĘĆ PR. ZM. U-NA PRĄD ZMIENNY B-NA BATERJE.</p> 
---	---	--

ZADAĆ W SKLEPACH RADJOWYCH. ILLUSTROWANE PROSPEKTY BEZPŁATNIE.

Do nabycia KRAKÓW: „Philradjo“ Jana 3, Krischer Florjańska; „Muza-Harmonja“ Pl. Marjacki 1; „Radjofon“ Starowiślna; „Dom Radjowy“, Grodzka 27; „Radjovox“ Wiślna 1. NOWY SĄCZ: L. Goldberger Jagiellońska; WADOWICE: Ch. Bałamuth; ZAKOPANE: „Espe“ Krupówki; NOWY TARG: A. Zapiórkowski; TARNOW: „Motor“ Wałowa 3.

Najważniejsze wydarzenia w stosunkach międzynarodowych w r. 1935

Kraków, 1 stycznia.

Rzut oka wstecz na przebieg wydarzeń w 1935 r. wykazuje, że na czoło wydarzeń międzynarodowych wysunęła się stopniowo sprawa zatargu włosko - abisyńskiego. Przez cały rok przewija się ona stale jako najważniejszy motyw wśród zagadnień międzynarodowych, absorbując uwagę zarówno Ligi Narodów jak i poszczególnych państw.

Od incydentu granicznego w Ual-Ual w końcu 1934 r. (5 grudnia) konflikt ten zaostrza się coraz bardziej, aż dochodzi (2 października) do wybuchu działań zbrojnych w połowie drugiego półrocza 1935 r. Tę ostatnią fazę poprzedził szereg wydarzeń o charakterze ogólnie politycznym, w wielu wypadkach nie pozbawiony pewnego związku z tym konfliktem.

WIZYTA RZYMSKA.

Pierwszym większym wydarzeniem na forum międzynarodowym w r. 1935 było zawarcie włosko - francuskiego porozumienia (5 stycznia) podczas wizyty francuskiego min. spraw zagr. Laval'a w Rzymie. Umowę tę ratyfikowała francuska izba deputowanych i senat, a następnie również rząd włoski.

PLEBISCYT W ZAGŁĘBIU SAARY.

Bezpośrednio po wizycie rzymskiej powszechną uwagę zwrócił na siebie plebiscyt w Zagłębiu Saary (13 stycznia). Około 90% uprawnionych do głosowania wypowiedziało się wówczas za przyłączeniem Zagłębia Saary do Rzeszy Niemieckiej. Na wniosek Komisji 3-ch do spraw Zagłębia Saary Rada Ligi Narodów postanowiła przekazać Zagłębie Saary Rzeszy niemieckiej w dniu 1-go marca. Przewodniczący Komitetu 3-ch Ligi Narodów Aloisi dokonał uroczystego aktu przekazania władzy w Zagłębiu Saary min. spraw wewn. Rzeszy Frickowi. Temsamem 5000 Żydów w Zagłębiu Saary znalazło się pod jarzmem nazistycznym, mając zagwarantowane prawa tylko na jeden rok.

STYCZNIOWA SESJA RADY L. N.

Podczas styczniowej sesji Rady Ligi Narodów rząd abisyński zgłosił Lidze Narodów spór pomiędzy Włochami i Abisynją spowodowany odrzuceniem przez Włochy arbitrażu. Jednak, wobec późniejszej zgody obu stron na prowadzenie bezpośrednich rokowań Rada odroczyła rozpatrywanie sporu do sesji kwietniowej. Przeprowadzone rokowania w tym czasie doprowadziły w pierwszych dniach marca do zawarcia porozumienia w sprawie utworzenia neutralnej strefy granicznej pomiędzy włoskim Somali i Abisynją.

POROZUMIENIE LONDYŃSKIE.

Skolei odbyła się (31 stycznia — 4 lutego) wizyta premiera Flandina i min. Laval'a w Londynie, podczas której nastąpiło (3-go lutego) zawarcie porozumienia w sprawie rokowań nad realizacją paktu lotniczego, konwencji rozbrojeniowej i uznania stanu zbrojeń niemieckich.

ZARZĄDZENIE WOJSKOWE WE WŁOSZECH.

Wkrótce potem rząd włoski w związku z za-

ostrzeniem się konfliktu z Abisynją ogłosił zarządzenie częściowej mobilizacji. Rząd abisyński zgłosił 15-go lutego telegraficzny protest do Ligi Narodów, Włochy wydały nazajutrz dekret o ograniczeniu importu do Włoch. Odtąd nie ustawały intensywne transporty wojskowe z Włoch do kolonij w Afryce wchodzącej.

Następnym etapem serii podróży europejskich mężów stanu był w lutym przyjazd kanclerza austriackiego Schuschnigga i min. spraw zagranicznych Berger - Waldenegga do Paryża i do Londynu w sprawach związanych z sytuacją w Europie środkowej.

REWOLUCJA W GRECJI.

Wydarzeniem poprzedzającym przywrócenie monarchii w Grecji była rewolucja, wywołana (2 marca) przez republikanów pod wodzą Venizelosa i stłumionej przez ówczesny rząd. Pod-

deklarację, potwierdzającą zobowiązania lokarneńskie.

KWIETNIOWA SESJA RADY L. N.

Naskutek odwołania się Francji, nadzwyczajna sesja Rady Ligi Narodów (15 — 17 kwietnia) poświęcona sprawie zbrojeń niemieckich zakończyła się przyjęciem rezolucji potępiającej pogwałcenie przez Rzeszę niemiecką klauzul wojskowych, zawartych w V części Traktatu Wersalskiego. Przeciw temu Rzesza niemiecka wniosła protest podczas demarche ambasadorów W. Brytanii, Francji i Włoch w Berlinie.

Na tejże sesji Rady Ligi odroczone do następnej sesji (20 maja) rozpatrywanie sporu włosko - abisyńskiego, zgłoszonego przez Abisynję po załamaniu się bezpośrednich rokowań. Dopiero potem nadeszła do Ligi Narodów, nota rządu włoskiego, zawierająca zgodę na wstępną

NOWOŚĆ DLA GOSPODYN!

„KAVOSAN“

TO OSZCZĘDNOŚĆ, SIŁA I ZDROWIE! ŻĄDĄC WSZĘDZIE!

NATURALNA MIESZANKA ZASTĘPUJĄCA KAWĘ

czas serii procesów, wytoczonych uczestnikom powstania, zapadł (5 maja) wyrok śmierci na Venizelosa, który po powstaniu schronił się za granicę.

ZBROJENIA NIEMIECKIE.

Poza rewolucją w Grecji oddźwięk w życiu międzynarodowym miały deklaracje niemieckich mężów stanu w sprawie zbrojeń Rzeszy. Premier pruski Goering ogłosił 11 marca wywiad, zapowiadający tworzenie od 1 kwietnia niemieckiego lotnictwa wojskowego, poczem nastąpiła proklamacja kanclerza Hitlera o wprowadzeniu powszechnej służby wojskowej w Niemczech i — wywiad o „pokojowych“ dążeniach Niemiec. W odpowiedzi na to ambasadorowie Anglii, Francji i Włoch złożyli w Berlinie protesty w imieniu swoich rządów. Oświadczenie ambasadora Lipskiego o stanowisku rządu polskiego pojawiło się 23 marca.

PODRÓŻE SIMONA I EDENA.

Zanim sprawa zbrojeń niemieckich znalazła się na forum Ligi Narodów, doszła do skutku, odroczone po wydaniu t. zw. białej księgi przez prem. Mac Donalda o tych zbrojeniach — podróż angielskiego min. spraw zagranicznych Simona i Edena do Berlina (24 — 27 marca) oraz podróż min. Edena do Moskwy i Warszawy a wreszcie do Pragi.

KONFERENCJA W STRESIE.

Bezpośrednio potem odbyła się, od 11 — 14 kwietnia konferencja przedstawicieli Anglii (Mac Donald, Simon), Francji (Flandin, Laval) i Włoch (Mussolini, Suvich) w Stresie. Narady dotyczyły uzgodnienia stanowiska mocarstw w sprawie potępienia zbrojeń niemieckich, konsolidacji pokoju na Wschodzie, gwarancji niepodległości Austrii, konwencji lotniczej, ograniczenia zbrojeń i rewizji klauzul wojskowych w państwach Europy środkowej. Anglija i Włochy złożyły przytem wobec Francji

cie postępowania polubownego w sprawie konfliktu z Abisynją.

KONFERENCJA NADDUNAJSKA W WENECJI.

Zagadnienia, dotyczące basenu naddunajskiego, wypłynęły ponownie w związku z konferencją włosko - węgiersko - austriacką w Wenecji (4—6 maja) — na której doszło do uregulowania niektórych zagadnień gospodarczych. Następnie odbyła się (11 maja) konferencja państw bloku bałkańskiego w Bukareszcie.

PODRÓŻ LAVALA DO WARSZAWY I MOSKWY.

W związku z projektem t. zw. paktu wschodniego premier Laval podjął podróż do Warszawy (10 — 12 maja) i Moskwy (13 — 15 maja).

2 maja po długotrwałych rokowaniach nastąpiło podpisanie w Paryżu francusko-sowieckiego paktu wzajemnej pomocy, a potem zawarcie analogicznej konwencji sowiecko-czechosłowackiej. Do końca r. 1935 pakt francusko-sowiecki nie został ratyfikowany przez Francję.

EDEN W RZYMIE.

Prowadzone przez min. Edena z Mussolinim konferencje w Rzymie (24 — 26 czerwca) w sprawie kompromisowego załatwienia sporu włosko - abisyńskiego, nie dały pozytywnego wyniku. W tym czasie rozpoczęły się (25 czerwca) w Scheveningen narady komisji pojednawczej, które jednak uległy rozbięciu.

NIEMIECKO - ANGIELSKIE POROZUMIENIE MORSKIE.

Tymczasem w Niemczech ogłoszona została 21 maja ustawa wojskowa o unifikacji armii i deklaracja kanclerza Hitlera, zawierająca 13 punktów z warunkami współpracy Niemiec nad stabilizacją pokoju. Wkrótce potem rozpoczęły się rokowania na temat zbrojeń morskich Niemiec w Londynie z amb. Ribbentropem. Rokowania te poprzedziło zawiadomienie Anglii o bu-

dowie przez Niemcy łodzi podwodnych. W wyniku narad londyńskich zawarta została umowa, przewidująca dla floty niemieckiej kwotę 35% tonażu angielskiej marynarki wojennej, poczem nastąpiło ogłoszenie niemieckiego programu morskiego.

ROZWÓJ ZATARGU WŁOSKO - ABISYŃSKIEGO.

Propozycję Abisynji w sprawie interwenjowania na rzecz paktu Kelloga rząd Stanów Zjednoczonych z punktu odrzucił. Abisynja zwróciła się następnie z notą do Ligi Narodów z ponownym żądaniem interwencji z powodu rozbięcia się narad w Scheveningen. Zbiegło się to z wydaniem przez Anglię zakazu wywozu broni do Abisynji.

Na oświadczenie Negusa w parlamencie o agresywnym stanowisku Włoch i nieustąpiwości Abisynji wobec wszelkich żądań zaborczych, poseł włoski w Addis-Abeba złożył protest. W tym czasie Abisynja przystąpiła do międzynarodowej konwencji Czerwonego Krzyża z 1929 r. poczem przypadło wstrzymanie przez rząd Stanów Zjedn. A. P. werbunku ochotników w Ameryce do armji abisyńskiej. Skolei Negus przesłał wysokie odznaczenia angielskiej parze królewskiej. Mussolini zaś wygłosił przemówienie zwrócone przeciwko Lidze Narodów.

VII KONGRES KOMINTERNU.

Silne echo międzynarodowe znalazły wówczas obrady Kominternu w Moskwie (25 lipca do 2 sierpnia).

Naskutek przebiegu obrad Kongresu nastąpiła wymiana not ambasadora Stanów Zjedn. w Moskwie przeciwko działalności Kominternu w Ameryce oraz przedstawiciela ZSRR w Waszyngtonie stwierdzającej wzrost propagandy antysowieckiej w Ameryce.

SIERPNIOWA SESJA RADY L. N.

W przededniu nadzwyczajnej sesji Rady Ligi (31 lipca — 2 sierpnia) Negus zawiadomił Ligę o przyjęciu projektu protektoratu Ligi Narodów nad Abisynją. W tym czasie Włochy wprowadziły częściowy monopol zakupów — zagranicą, który wywołał reakcję zainteresowanych państw. Rada Ligi ograniczyła podczas sesji kompetencję komisji pojednawczo - rozjemczej do incydentu w Ual-Ual i postanowiła zwołanie Rady na 4 września.

Stanowisko zajęte przez W. Brytanję w sporze włosko - abisyńskim wywołało ostre antyangielskie wystąpienia prasy włoskiej przeciwko czemu stały sekretarz stanu w Foreign Office Vansittart zgłosił zastrzeżenie.

PARYSKA KONFERENCJA 3-CH MOCARSTW.

Zwołana do Paryża konferencja 3-ch mocarstw, reprezentowanych przez Edena, Lavala i Aloisiego (16 — 18 sierpnia) w sprawie pojednawczego załatwienia sporu włosko - abisyńskiego na podstawie poczynionych propozycji kompromisowych, rozbiła się a dalsze rokowania postanowiono prowadzić na drodze dyplomatycznej.

Wkrótce potem odbyło się (26 sierpnia) ostatnie posiedzenie komisji pojednawczej w Bernie oraz zwrócenie się do superarbitra pośła greckiego w Paryżu Politisa, który orzekł, że żadna ze stron nie ponosi odpowiedzialności za incydent w Ual-Ual.

KONCESJE RICKETTA I CZERTOKA.

Wielką sensację wywołały wówczas rewelacje (31 sierpnia) o ndzieleniu finansistcie Rickettowi przez Negusa koncesji dla koncernu angielsko - amerykańskiego. Ze strony Anglii wpłynęło jednak bezpośrednio potem zalecenie wstrzymanie przez Negusa wykonania tej koncesji a wreszcie nastąpiło anulowanie koncesji ze strony Standard Vacuum Oil Company.

Później pojawiły się rewelacje o innej koncesji, uzyskanej 20 lipca przez Czertoka, finansisty amerykańskiego od pośła abisyńskiego w Londynie Martina.

WRZEŚNIOWA SESJA RADY L. N.

Po otwarciu wrześniowej sesji Rady Ligi, powołano do życia Komitet 5-ciu do spraw sporu włosko - abisyńskiego z udziałem min. Becka i wezwano strony do powstrzymania się od kroków wojennych. Opracowany przez Komitet 5-ciu plan międzynarodowej kurateli nad Abisynją został odrzucony przez rząd włoski.



STANOWISKO ABISYŃJI.

Wypadki przenoszą się na teren Afryki Wschodniej. Negus ogłasza proklamację wzywającą ludność abisyńską do gotowości bojowej, poczem podpisuje zarządzenia mobilizacyjne oraz ogłasza je i notyfikuje w Lidze Narodów. Pozatem rząd abisyński wzywa Ligę Narodów do wysłania na miejsce komisji neutralnej oraz nadsyła notę o cofnięciu wojsk o 30 klm. od granicy z kolonjami włoskimi.

ROZPOCZĘCIE DZIAŁAŃ WOJENNYCH.

Po licznych transportach wojsk i robotników do Erytrei i Somali włoskiej oraz mobilizacji szeregu roczników, Włochy przystąpiły 2 października do akcji wojskowej przeciwko Abisynji. Negus zawiadomił tegoż dnia Ligę Narodów telegraficznie o rozpoczęciu przez Włochów działań wojennych i wkroczeniu na terytorjum abisyńskie. Następnego dnia rząd włoski ogłosił komunikat o rozpoczęciu działań wojennych w Erytrei. Wojna formalnie nie została jednak wypowiedziana.

Kolejno Włosi zajmują Adigrat Aduę, gdzie nastąpiło odstąpienie pomnika Włochów poległych w r. 1896, wreszcie — Aksum. Przywódca szczepu abisyńskiego Ras Guga przechodzi na stronę Włoch i zostaje przez dowódcę wojsk włoskich w Afryce Wschodniej gen. De Bono mianowany naczelnikiem prowincji Tigre.

DALSZA AKCJA DYPLMATYCZNA.

Tymczasem Komitet 13-tu państw rozpoczął we wrześniu prace i uchwalił zalecenie wzywające strony do powstrzymania się od działań wojennych. W wyniku wymiany not pomiędzy Francją i Anglią dochodzi do uzgodnienia stanowisk na wypadek agresji względem członka Ligi.

Abisynja nadsyła notę protestacyjną do Ligi Narodów przeciwko agresji Włoch, oraz zawiadania Ligę o odwołaniu chargé d'affaires Abisynji z Rzymu i o wezwaniu pośła włoskiego w Addis-Abebie hr. Vinci do wyjazdu. Wobec jego odmowy dobrowolnego wyjazdu został on odtransportowany do granicy.

UCHWALENIE SANKCYJ.

Wobec tego, że zalecenia Komitetu 13-tu stały się nieaktualne, Rada Ligi powołuje komitet 6-ciu, który stwierdził naruszenie paktu przez Włochy. Rada przyjmuje raport Komitetu 13-tu i po odrzuceniu żądania Aloisiego o od-

roczenie dyskusji nad ustaleniem napastnika, przyjmuje raport Komitetu 6-ciu.

Następnie Zgromadzenie Ligi przyjmuje rezolucję, uznającą Włochy za napastnika. Skolei następuje uchwała o stosowaniu sankcji i utworzenie specjalnego Komitetu Koordynacyjnego. Przedstawiciele Węgier i Austrii zgłosili zastrzeżenia przeciwko sankcjom i powstrzymali się od głosu. Głos przedstawiciela Włoch, jako strony zainteresowanej nie był brany pod uwagę.

Na posiedzeniu konstytucyjnym Komitetu Koordynacyjnego zniesiono zakaz wywozu broni do Abisynji.

Skolei nastąpiło przyjęcie propozycji o sankcjach finansowych oraz w sprawie ograniczenia

Przeprowadźcie remont żołądka....

Niedomagania żołądkowe odbierają dobre samopoczucie, energję do pracy i wyczerpują organizm. Francuskie zioła The Chambard usuwają zaparcie stolca. 6337kr

obrotów gospodarczych z Włochami z uwzględnieniem między inn. zastrzeżeń Polski, dotyczących umów zawartych uprzednio z Włochami. Dalsze narady odroczone do 31 października.

WPROWADZENIE SANKCYJ W ŻYCIE.

Po wznowieniu obrad Komitetu Koordynacyjnego ogłoszone zostały zarządzenia wydane w sprawie sankcji. Włochy odpowiedziały na to wzmożeniem zapoczątkowanej w październiku akcji na rzecz bojkotu towarów zagranicznych i wydały ograniczenia żywnościowe w kraju.

Termin wprowadzenia sankcji wyznaczono na 18 listopada. Abisynja zwróciła się wówczas o udzielenie jej pomocy finansowej przez Ligę Narodów.

Po sprecyzowaniu w przemówieniach min. Hoare (27 paźdz. i 9 listopada) stanowisko Anglii w sprawie sankcji, Włochy wystosowały notę protestacyjną przeciwko sankcjom do państw członków Ligi Narodów.

Wobec kontynuowania przez Włochy działań wojennych sankcje gospodarcze w oznaczonym terminie 18 listopada zostały wprowadzone w życie.

(Dokończenie na str. 61.)

Z DNIA

Jeszcze o wychrztałach

Kraków, 1 stycznia.

Wszystką przez sjonistycznych członków zarządu kahalnego, a w szczególności przez dra Hilfsteina akcja celem skłonienia zarządu gminy żydowskiej do ujawniania nazwisk wychrztałów, wywołała żywe echo w prasie. Szereg pism, zarówno polskich jak i żydowskich przedrukował od nas sprawozdanie z odnośnego posiedzenia zarządu gminy żydowskiej. Nie poprzestął jednak na przedruku krakowski organ chadecji, który w słusznym stanowisku naszego obozu widzi niemalże sui generis... hitleryzm. „Jest szczytem niekultury i barbarzyństwa — poucza nas łaskawie „Głos Narodu“ — w czambuł piętnować ludzi, którzy zwyczajnie pod wpływem głębszych i szlachetnych motywów przechodzą z mozaizmu na chrześcijaństwo“. Otóż idzie właśnie o te głębsze i szlachetne motywy. Koncedujemy chętnie „Głosiowi Narodu“, że zdarzają się istotnie wypadki przejścia na chrześcijaństwo w wyniku jakichś metafizycznych tęsknot i głębokiej kontemplacji duchowej. Ale są to wypadki niezmiernie rzadkie. W olbrzymiej większości mamy do czynienia albo ze zwyczajnym tchórzostwem i zatraceniem w sobie wszelkiej godności żydowskiej, albo — co się najczęściej zdarza — chodzi o zwyczajne karjerowiczostwo, poprostu — o miś soczewicy. Jeśli ktoś, kto wyznawał ideologię asymilacji, swoją mimicry do otoczenia polskiego chciał przeprowadzić aż do ostateczności, aż do porzucenia wiary ojców, to można w tem do patrzeć się przynajmniej pewnej logicznej konsekwencji, przy całym zresztą negatywnym sądzie o wartości ideowej takiego postępk. Jeśli jednak biedna straganiarka z Placu Nowego przyjmuje chrzest, by otrzymać w prezencie stragan z barwnym parasolem na ul. Franciszkańskiej (fakt!), lub gdy początkujący lekarz wyzbywa się wszelkich skrupułów i dla marnych 200 zł. miesiecznie przechodzi na wiarę chrześcijańską — a 90 procent wypadków chrztów należy do tej właśnie kategorii — to chyba zgodzi się z nami „Głos Narodu“, że tutaj trudno dopatrzeć się „głębszych i szlachetniejszych motywów“. To jest tylko chęć ułatwienia sobie ciężkiej walki o byt. A przecież o ile nam wiadomo, „Głos Narodu“ i obóz przezeń reprezentowany, nie jest zwolennikiem życia „ułatwionego“...

Zresztą, nie chodzi nam zupełnie w tym wypadku o moralne wartościowanie konwertyzmu. W tej sprawie mamy zdanie wyrobione. Możemy szczerze ubolewać nad szerzeniem się epidemii chrztów w społeczeństwie żydowskim i widzieć w tem zjawisko zatracania hartu i godności ze strony pewnych jednostek, których przodkowie za wiarę ginęli na stosie. Ale nikomu nie przyjdzie na myśl bronić konwulcijków przechodzenia na inną wiarę. Wolna droga... Czego jednak musimy się domagać, i to w sposób najbardziej stanowczy, to ja w n o s c i przy występowaniu ze społeczeństwa żydowskiego. Trochę więcej odwagi cywilnej, szanowni panowie wychrzci! Bo jedno z dwojga: albo przyjmowanie chrztu — jak sądzi „Głos Narodu“ — jest aktem przynoszącym zaszczyt, wtedy nie widzimy najmniejszego powodu, by się trzeba było z tem kryć. Albo jest czynem hańbiącym, w takim razie — nie należy tego robić.

Albo społeczeństwo żydowskie ma prawo wiedzieć k t o opuścił jego szeregi. Nie uchodzi, by ktoś asekurował się równocześnie na dwie strony i zatajał fakt porzucenia wiary żydowskiej. To jest szczyt niemoralności. Nie uchodzi by jeden cierpiał za swą wiarę, a drugi potajemnie ją porzucał dla pewnych przywilejów, nie zrywając zarazem kontaktu z Żydami, bo i z tej strony może nieco grosza kapnąć. Przez nieogłaszanie spisu osób występujących z żydostwa i kurczowe trzymanie się jakiegoś „zakazu“, kahal broni zlej sprawy, — z zapalem godnym pierwszej lepszej sprawy... żydowskiej.

D. L.

DANCING BAR „COLOMBINA“

Telefon 109-80 Kraków, UL. SŁAWKOWSKA 30 Telefon 109-80

Rewelacyjny zespół Jazzbandowy

„BOBBY AND HIS BOYS“

Humor — Śpiew — Werwa

Soboty, niedziele i święta Five-o'clock od godz. 5 popoł.

Program — Styczeń 1936

MALINA REE
Tańca ekscentryczna

SUNIA MAJSKA
Tańca modernistyczna

Najważniejsze wydarzenia w stosunkach międzynarodowych w r. 1935

(Dokończenie ze str. 5)

WYDARZENIA W ABISYNJI.

W dalszym ciągu działań wojennych w Abisynji Włochy zajęły 8 listopada Makalle i Gorahei. Stanowisko naczelnego dowódcy wojsk włoskich objął marszałek Badoglio na miejsce gen. De Bono, który otrzymał tytuł marszałka. W tym czasie doszło do zawarcia przymierza pomiędzy Abisynją i Yememem. Były cesarz abisyński Lidż Jaesu zmarł dn. 20 listopada.

MONARCHJA W GRECJI.

W plebiscycie zarządzonym 3 listopada w Grecji ludność wypowiedziała się za przywróceniem monarchji. Poprzeczki go bezkrawawy przewrót monarchistyczny i wyznaczenie gen Kondylisa regentem.

Specjalna delegacja wezwwała króla Jerzego w Londynie do powrotu do kraju. Skolei Venizelos złożył deklarację na rzecz monarchji, po czym nastąpił (25 listopada) przyjazd króla do Aten.

FRANCUSKO - ANGIELSKIE PROPOZYCJE KOMPROMISU.

Naskutek rokowań pomiędzy prem. Lavallem i min. Hoare doszło w Paryżu (8 grudnia) do uzgodnienia propozycji, na podstawie których miało nastąpić zlikwidowanie konfliktu zbrojnego pomiędzy Włochami i Abisynją. Propozycje przewidywały m. in. ustąpienie Włochom części terytorjum Abisynji wraz z koncesjami i zapewnienie Abisynji dostępu do morza. Propozycje te wręczone zostały (12 grudnia) w Rzymie i Addis-Abebie a na posiedzeniu Komitetu Koordynacyjnego (12 grudnia) na wniosek Polski postanowiono przekazać je nie Komitetowi 5-ciu, lecz zwołanej na 17 grudnia Radzie Ligi Narodów. W związku z tem sekretarz Ligi Avenol odpowiedział odmownie na notę Abisynji (13 grudnia) z żądaniem natychmiastowego zwołania Zgromadzenia Ligi.

ZANIECHANIE PROPOZYCYJ FRANCUSKO ANGIELSKICH.

Po ogłoszeniu przez rząd W. Brytanji Białej Księgi w sprawie opracowanego przez Laval i Hoare projektu kompromisu w sporze włosko-abisyńskim min. Hoare złożył (18 grudnia) dy-misję z powodu sprzeciwu ze strony angielskiej opinii publicznej. W czasie debaty nad propozycją Laval-Hoare w Izbie Gmin, prem. Baldwin wypowiedział się przeciwko projektowi kompromisu. Kompromis został również odrzucony przez Izbę Lordów.

Rada Ligi Narodów w dn. 19 grudnia debatawała nad projektem kompromisu Laval-Hoare i przekazała go Komitetowi 13-tu. Równocześnie Komitet Koordynacyjny odczytał się na czas nieograniczony bez powzięcia decyzji w sprawie wprowadzenia sankcyj naftowych.

Teke min. spraw zagr. W. Brytanji objął min. Eden (22 grudnia).

POKÓJ W WOJNIE O GRAN. CHACO.

Z pośród konfliktów zbrojnych, toczących się w r. 1935, zlikwidowana została jedynie wojna Gran Chaco pomiędzy Boliwią i Paragwajem. Po podpisaniu rozejmu od 14 czerwca strony walczące ogłosiły w Buenos-Aires deklarację pokojową.

ŚRÓDZIEMNOMORSKI UKŁAD WZAJEMNEJ POMOCY.

Niezależnie od projektu kompromisu ... Brytanja wytosowała (20 grudnia) notę do państw śródziemnomorskich: Hiszpanji, Jugosławji,

PO JEDNEM ZDANIU...

Faszyzm i hitleryzm walczą bezwzględnie z komunizmem, jako społecznym i gospodarczym poglądem na świat, ale mimo to stosują u siebie koncepcje państwa i władzy politycznej na modłę sowiecką: gloryfikuje się stado; degradowuje się jednostkę, ujarzmia się wszelkie dziedziny życia przez zasadę autorytetu, wymagającego od wszystkich i dla wszystkich ślepego posłuchu; koszary stają się wzorem wszelkiej organizacji życia zbiorowego. („Kurjer Warszawski“).

Wracamy już kilkakrotnie do sprawy redukcji mężatek, ponieważ w mieście, w którym poza urzędnikami prawie nikt nie mieszka, to jest w Wilnie, sprawa ta jest wciąż bolesna i wciąż omawiana. (Cat. Mackiewicz w „Słowie“).

Żle jest jeśli dygnitarz angażuje swoją żonę, ale największy dygnitarz może mieć w Polsce tylko jedną żonę, bo żony rozwiedzione nie liczą się i zresztą kwestja ta dotyczy zaledwie kilku najpierwszych stopni służbowych, bo urzędnik tej Rzeczypospolitej rozwodzi się z reguły dopiero po dojściu do V-go szczebla służbowego. (Tamże).

Ze pod względem dyplomatycznym wyprawa ta przygotowana była z lekkomyślnością wręcz horendalną, o tem nie wątpią już najzarliwsi nawet balwochwalczy genjuszu Mussoliniego („Kurjer Poranny“).

...to, co się dzieje dotychczas, nastrocza poważne wątpliwości, czy Mussolini, jako minister wojny, zaćmi swego kolegę Mussoliniego, jako ministra spraw zagranicznych? (Tamże).

Grecji, Rumunii i Turcji w sprawie współdziałania z flotą angielską w razie niesprokowanego ataku na morzu Śródziemnym lub Czerwonem. Rządy Turcji, Grecji, Rumunii i Jugosławji odpowiedziały (21 grudnia) twierdząco na notę brytyjską.

SPRZEDAŻ KOLEI WSCHODNIO - CHIŃSKIEJ.

Z wydarzeń na Dalekim Wschodzie wymienić wypada ostateczne zawarcie japońsko - sowieckiego układu w sprawie nabycia przez Mandżurję od Rosji Sowieckiej t. zw. kolei wschodnio - chińskiej i podpisanie go 22 marca. Skolei nastąpił przyjazd cesarza Mandżukuo z oficjalną wizytą do Japonji.

KONFLIKT JAPONSKO - CHIŃSKI.

W konflikcie zbrojnym pomiędzy Japonją i Chinami nastąpiło wycofanie wojsk z Dżeholu przez gubernatora Czanaru. W wyniku zaś dłuższej kampanji rozpoczęła się okupacja Chin północnych przez wojska japońskie, która doprowadziła do proklamowania niezależnego państwa Chin północnych. Po utworzeniu rządu autonomicznego wschodniej części prowincji Hopei rząd nankijski Czang-Kai-Szeka przyjął 5 grudnia warunki kapitulacji w sprawie Chin północnych.

KONFERENCJA MORSKA W LONDYNIE.

W sprawie ustalenia stosunku tonażu flot wojennych największych mocarstw morskich, zwołana została w Londynie 5 grudnia konferencja 5-ciu mocarstw: Anglii, Ameryki, Japonji, Francji i Włoch.

OBSERWATOR**Czy antysemityzm dopomógł niemieckiej klasie średniej?**

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

BERLIN, w grudniu.

Niedawno czytać można było w prasie niemieckiej, że rozwiązano N. S. — Hago. Jakże to ma znaczenie?

Warto przypomnieć sobie czasy, kiedy niemiecka klasa średnia entuzjastycznie wypowiedziała się za frontem brunatnym. Brüninga polityka deflacyjna, „czarna niedziela“, wielki krach bankowy, nieprzebiegająca w środkach demagogiczna agitacja hitleryzmu — wszystko to razem pchało klasę średnią w ramiona „rewolucji narodowej“. Wtenczas, ach, wtenczas wrywano publicznym sprzedawcom gazet z rąk egzemplarze „Angriffu“, wtenczas, ach wtenczas z taką tęsknotą oczekiwano wielkiego cudu brunatnego, a rzeźnicy i piekarze przysięgali na Adolfa Hitlera i jego paladynów. Wszak ciskano wtenczas pioruny przeciwko wielkim domom towarowym, tej groźnej konkurencji detalistów, obiecano złamać „niewolę procentową“ (a któż z detalistów nie miał długów i nie płacił procentów?) oraz niewolę podatkową, no i rzucono Żydów na pożarcie. Nie kupuj u Żydów! — A czy jest jakiś kupiec aryjski, któryby był obojętny na tego rodzaju hasła? Oto wabiki, które skłoniły niemiecką klasę średnią, o ile nie była arcykatolicka, do przyjęcia ideologii hitleryzmu i do maszerowania pod jego sztandarami.

Przypominam sobie dzień, kiedyto w lipcu 1933 maszerowały po ulicach Lipska w zwartych formacjach oddziały S. A., by złożyć hołd „wodzowi“. Wtenczas we wszystkich sklepach wystawiono następujący wiersz:

„S. A. und S. S., die ihr in Leipzig weilt,
Der Mittelstand grüest euch, die ihr ihn
befreit.“

Nie jest to wprawdzie wiersz zbyt dobry, a styl też nie jest szczególnie, ale intencja była w każdym razie bardzo szczerą. A we wystawach sklepowych coraz liczniej ukazywały się litery „K. B.“.

K. B.? Litery te oznaczały: Kampfbund des Mittelstandes. Były to naprawdę zuchy, które chciały polknąć Żydów i — wielkie magazyny. Kupowałem właśnie w magazynie Brühla (bynajmniej niearyjskim) płaszcz kąpielowy. Pozornie aryjska sprzedawczyni spytała się: „Czy pańska małżonka jest blondynką czy też brunetką?“ Orjentuję się nieźle. Zanim jednak zrozumiałem jaki związek ma to pytanie z kupnem płaszcza kąpielowego i zanim sobie uświadomiłem, jaki kolor włosów miała moja żona w tym sezonie, wirnął się jakiś pan do konwersacji, wskazując na litery „K. B.“ na sukni sprzedawczyni i pytając się ironicznie: „K. B.“? A więc też Kampfbund?“

„Nie, mój panie“, odpowiedziała sprzedawczyni z grandezzą, — litery te oznaczają tylko „Kaufhaus Brühl“.

Ale niedługo potem sytuacja się zmieniła. Wielkie magazyny zostały odżydzone, a z chwilą, gdy przeszły do rąk aryjskich, po zęści nawet w posiadanie czolowych „bonzów“ względnie ich kuzynów, hitleryzm stracił zainteresowanie dla ofensywy przeciwko magazynom. Rozwiązano więc bez żadnych ceregieli K. B., tj. Kampfbund des Mittelstandes. Teraz chyba litery te na sukniach sprzedawczyń magazynów Brühl nikogo już chyba nie mylą.

Kampfbund rozwiązano, ale N. S. — Hago (Nationalsozialistische Handels — und Gewerbe Organisation) kontynuowała swoją działalność, polegającą głównie na nagonce przeciwko Żydom. Za czasów urzędowania byłego ministra gospodarki dra Schmitta nie występowano jeszcze tak energicznie przeciwko Żydom. Mówiono no wtenczas, że paragraf aryjski nie obowiązuje w gospodarce. Nie mogła się z tem pogodzić N. S. — Hago i usiłowała pomagać sobie środkami nielegalnymi, znajdując pomoc i poparcie u władz lokalnych i organizując przeciwko

żydowskim konkurentom i kupującym u nich motłoch uliczny. „Nie kupuj u Żydów“, przęgierz dla kupujących u Żydów, osobne oznaki dla aryjsko niemieckich sklepów — oto arsenał środków, z którego korzystała N. S. — Hago. Zdołała też tam, gdzie jej wpływy na kacyków lokalnych były dość silne, przemienić życie osiadłych tam kupców żydowskich w prawdziwe piekło i doprowadzić tych kupców do ruiny.

— Ale — w tem właśnie sęk — nie pomogło to wcale członkom tej organizacji. I oto właściwy sens moralny całej tej historii: Okazało się, że nie wystarczy zrujnować kupców żydowskich, by zapewnić klasie średniej dobrobyt.

Potwierdzić to mogą nie tylko sklepikarze, lecz też i wolne zawody. Weźmy np. zawód aktorski. Zadnemu Żydowi nie wolno grać na scenie niemieckiej. Ale kierownik izby teatrów państwowych Frauenfeld podał na zgromadzeniu aktorów berlińskich publicznie do wiadomości, że z 12—13.000 zawodowo w Niemczech pracujących aktorów nie znalazło pracy 8.500, a izba teatralna nie może im dać pracy. A za tem na trzech niemieckich aktorów, pracujących zawodowo, dwóch jest bez pracy. Inaczej było, gdy jeszcze Żydzi pracować mogli w teatrze niemieckim...

Właściciele sklepów powoli sobie uświadamiają, że zniszczenie konkurencji żydowskiej nie na wiele się przydało. Były przecież czasy,

ZWARDON

„NOWY DZIENNIK“ nabyć można codziennie

POLSKI FIAT**508****K**ompletny 4-osobowy samochód z dwoma kołami zapasowymi, kierunkowskazami i narzędziami kosztuje tylko**zł. 5.400.-****NISKA CENA**

obniżona do przeciętnego poziomu cen europejskich

MOCNA BUDOWA

starannie dostosowana przez jedyną polską wytwórnię do istniejących warunków drogowych

BEZPIECZEŃSTWO

uzyskane dzięki najbardziej nowoczesnej budowie (karoserja stalowa, hydrauliczne hamulce i t. d.)

SPRAWNA OBSŁUGA

oraz stała dostawa tanich części zapasowych, którą zapewnia fabryka położona w centrum Polski

**OTO ZALETY,
KTÓRYM ZAWDZIĘCZA SWĘ
POWODZENIE****POLSKI FIAT****508****DOSTAWA NATYCHMIASTOWA**

gdzie wprawdzie Żydzi też zarabiali, ale zarabiali i kupey aryjscy, i to wcale nieźle. Zarobek wystarczał dla Żydów i aryjczyków. Dziś zrujnowano Żydów, a cóż się z tego ma? Napewno niektóre jednostki bogato się obłowiły na zniszczeniu konkurentów żydowskich, ale klasa średnia jako taka niewiele na tem skorzystała. Klasa średnia musi bowiem w o wiele większej mierze niż inne klasy społeczne dźwigać ciężar eksperymentów gospodarczych obecnego regime'u.

Obiecano chłopom wysokie ceny, robotnikom zaś tanie środki żywności. Kto za to płaci? Klasa średnia. Ich zarobki straszliwie obcięto. Ceny bydyła spadły np. od czasu dojścia do władzy hitleryzmu o 42 proc., ale urzędowe ceny za mięso i kielbasę podskoczyły tylko 18 proc. Na kim się skupiło? Na rzeźnikach. Dziś zarabia rzeźnik tylko 2.5 fenigów na funcie mięsa, które sprzedaje legalnie. Proszę uwzględnić jeszcze kurczenie się obrotów. Miano wprowadzić 5 milionów członków spółnoty narodowej zaopatrzyć w pracę i chleb, ale obrót mimo wszystko się skurczył.

A kto nie wierzy, może się przekonać z zeszytu 3. rocznika 1935 kwartalnika Instytutu dla Badania Konjunktury, wydawanego przez prof. Wagemenna, a dowie się też, w jaki humorystyczny sposób obrót ten uczony tłumaczył zjawisko. Najłatwiej naturalnie wyjaśnić kurczenie się obrotu w dziedzinie środków żywności: brak właśnie towaru. Tłuszcze i wieprzowina stały się właśnie rzadkością. Mały więc obrót i małe zarobki — ale to nie usposabia sklepikarzy zbyt różowo. Obciążenie podatko-

Adwokat Dr. Marek Katz

prowadzi kancelarię adwokacką wspólnie z

Adw. Dr. Leonem Gleisnerem

w Krakowie ul. Poselska 18 tel. 158-63

we natomiast wzrosło. Zatrzymano nietylko stare podatki, ale dodano szczerze jeszcze nowe, bądź też zamaskowane. Jednym więc uderzeniem zadano niemieckiej klasie średniej dwa ciosy: Mniejsze zarobki i większe podatki... Oto jak skwitowano entuzjazm dla regime'u.

Praktyką Trzeciej Rzeszy jest gleichschaltowanie istniejących organizacji. Organizacje, których nie można zgleichschaltować, rozwiązuje się. Tego rodzaju los spotkał bardzo rozmaite organizacje — ostatnio organizację antropozoficzną. Dzieje się to codziennie. Rozwiązano nawet Stahlhelm, gdy nie można było sobie z nim dać rady. Rzadziej się zdarza, że hitleryzm rozwiązuje swe własne organizacje.

Ponieważ nie może tu być mowy o gleichschaltowaniu, przyjęć można, że zachodzi tu wypadek wykluczenia (Ausschaltung). Przypominamy jak dnia 30 czerwca 1934 roku wykluczono (ausschaltowano) w sposób nieco za gwałtowny niektórych towarzyszy partyjnych... Teraz rozwiązano N. S. — Hago. Zdaje się, że organizacja ta zesłała na manowce, jeśli w ten sposób z nią się zatłwiono.

A teraz chyba nikt się dziwić nie będzie, jeśli się stwierdzi, że niemiecka klasa średnia nie okazuje już teraz tak ślepego piskuszeństwa w stosunku do obecnego regime'u...

Adwokat Dr. Józef Armer

prowadzi obecnie kancelarię

w Krakowie DŁUGA 14 tel. 188-94

OKULISTA

Dr. J. SILBERRING

przeprowadził się i ordynuje

ulica JAGIELLOŃSKA 9 tel. 161-93

Dr. ADA SILBERRINGOWA

choroby skórne, weneryczne (kobiety) i kosmetyka

ordynuje

ulica JAGIELLOŃSKA 9. tel. 161-93

Stały spadek ludności żydowskiej w Polsce

W najbliższym numerze „Iwo Bleter“ ukaże się artykuł naukowego sekretarza Sekcji Ekonomiczno - Statystycznej przy Żydowskim Instytucie Naukowym, p. Jakóba Leszczyńskiego o ludności żydowskiej w Polsce. Jak dotychczas wiadomo, nie opublikowano jeszcze ogólnych wyników spisu ludności z roku 1931 z uwzględnieniem podziału na wyznanie. Sekcja Ekon. - Statystyczna opracowała opublikowane już dane z 6 województw, (warszawskie, lwowskie, stanisławowskie, tarnopolskie, poleskie i wileńskie) oraz z m. Warsza-

zas u nie-Żydów uśląła zupełnie, podczas gdy u Żydów nawet nieco wzrosła, można przyjąć twierdzenie, że Procent Żydów w stosunku do ogólnej ludności znowu się zmniejszył.

Ważniejsze są cyfry dotyczące ludności miejskiej. We wszystkich miastach wspomnianych województw Żydzi stanowili w 1921 r. 37.0% zaś w r. 1931 tylko 32.2%. Można zatem twierdzić, że również w całym kraju procent Żydów spadł z 31.0% w r. 1921 na 26.0% w r. 1931. Najbardziej zmniejszył się procent w miastach województwa wileńskiego: z 28.2% na 28.8%. W samym Wilnie procent Żydów zmniejszył się z 41.4% w r. 1897 na 36.2% w r. 1921 oraz na 28.2% w r. 1921. W Grodnie procent Żydów zmniejszył się z 53.9% w r. 1921 na 43.0% w r. 1931. W Białymstoku z 51.0% na 44.0%. Wogóle procent Żydów zmniejszył się w miastach kresowych w znacznie większym stopniu niż w pozostałych miastach Polski. Z czterdziestu kilku miast w sześciu wspomnianych województwach o liczbie ludności od 10 tysięcy wżwyż niema ani jednego, w którym powiększył się procent Żydów. W Brodach zmniejszył się z 66.0% na 46.3%. Można zaobserwować dopływ elementu wiejskiego, nietylko ludności polskiej lecz również ukraińskiej. W całym szeregu miast Małopolski Wschodniej powiększył się w znacznym stopniu procent Ukraińców.

Najciekawsze są dane, dotyczące języka ojczystego ludności żydowskiej. Daje się tu zauważyć kolosalną różnicę między Małopolską a pozostałymi dzielnicami kraju. Tak np. podano w r. 1931 język żydowski lub hebrajski jako język ojczysty: w województwie poleskim 99% z pośród całej ludności, w warszawskim i wileńskim 98%, w stanisławowskim 78%, we lwowskim 68%, w tarnopolskim 59%. W mieście Wilnie 99% Żydów podaje język żydowski lub hebrajski jako ojczysty, w Warszawie 94% Żydów, a we Lwowie tylko 75%. (ZAT).



wy. Ponieważ wspomniane województwa obejmują 12 milionów ludności, w tem prawie półtora miliona Żydów, można śmiało twierdzić, iż wszelkie zjawiska dające się zauważyć, w tych województwach, są charakterystyczne także dla całego żydostwa w Polsce.

Procent Żydów w stosunku ogólnej ludności zmniejszył się w tych województwach z 12.5% w r. 1921 na 11.5% w r. 1931. Można zatem przypuszczać, że procent Żydów w całej Polsce zmniejszył się z 10.5% w r. 1921 na 9.5% w r. 1931. Przyczyną tego zjawiska jest: 1) mniejszy przyrost naturalny u Żydów, 2) większa emigracja u Żydów. Ponieważ w ciągu ostatnich 4 lat przyrost naturalny zmniejszył się u Żydów w znacznie większym stopniu niż u nie-Żydów, emigracja

Z powodu śmierci bhp. IZRAELA FINKA Ojca naszego Prezesa najserdeczniejsze wyrazy współczucia składają Mu

WYDZIAŁ I CZŁONKOWIE Ż. K. S. GIDEON
W KROŚNIE. 6847kr

DO PALESTYNY

NA TANSZE PRZEJAZDY już od

Żł. 440.—

łącznie z paszportem i wizami. — Odjazdy grup i indywidualne co 8 dni!

UWAGA! Powracający do EREC korzystają ze specjalnych udogodnień!

Wszelkie informacje w sprawach pobytowych i t. d

K. B. P. „ESCOLPOL“ Kraków, ul. Szczepańska 7.
Telefon 159-99 66-9kr

120)

Jakże skąpo wymierzono jej radość w biegu minionych lat! Boleść rosła, a matka nie starała się jej przytłumić; Nie było w niej już gniewu ani buntu. Pozwoliła, by ogarnął ją smutek, wychyliła jego czarę aż do dna. Była zdruzgotana i wdeptana w proch. Ból wypełniał ją całą a matka otworzyła serce na jego przyjęcie. Zwróciła twarz ku niebu i zawołała w bezbrzeżnej rozpacz:

— Może to będzie dostateczną pokutą? Czy nie dość straszna spotkała mnie kara?

Wtedy lzy popłynęły potokiem. Złożyła starą głowę na grobie, wtuliła twarz w chwasty i tak płakała.

Lkała i szlochała przez cały pogodny ranek. Wspominała każde swe małe strapienie i każdy swój wielki ból. Rozmyślała o kłótni z mężem i o tem, że ją opuścił; myślała, że dziś nie przyjdzie mała dziewczynka, by ją zaprowadzić z powrotem do domu; myślała o synku, związanym z tą dziką kobietą; myślała o całym swem życiu i oplakiwała je.

Lkała wciąż jeszcze, gdy nadbiegł syn. Pędził szybko przez rozświeconione zagony, wywijając rekoma i nawołując. Nie zrozumiała zrazu, odurzona ogromem smutku. Podniosła głowę, by lepiej słyszeć, i wtedy dobiegł ją wyraźny głos syna:

— Matko, matko! — wołał. Urodził się syn! Twój wnuk, matko!

Tak, słyszała wyraźnie dźwięk tych słów, tak wyraźnie, jak nigdy jeszcze w życiu. Lzy przestały nagle płynąć; nie wiedziała o tem. Zerwała się na nogi i pobiegła ku niemu niepewnym krokiem, pytając:

— Kiedy? Kiedy?

— Teraz właśnie, — krzyczał, śmiejąc się. — Urodził się w tej właśnie chwili... syn... nigdy w życiu nie widziałem tak wspaniałego chłopca! Wrzeszczy jak roczne, lub dwuroczne dziecko!

Chwyciła go za rękę i zaczęła śmiać się wśród łez. Wsparta na ramieniu syna pośpieszyła na starych nogach do chaty, zapominając o wszystkim.

Tak więc wrócili do domu i weszli do izby, gdzie młoda matka spoczywała na łóżku. W chacie rojno było od kobiet z całej wioski, które zbiegły się zwabione nowiną. Nie brakło nawet sędziwej plotkarki, najstarszej baby we wsi. Ogluchła już, a ciężar lat zgiał ją nieledwie we dwoje, jednak przyjść musiały. Gdy ujrziała starą matkę, zaskrzeczała:

— Zaprawdę, szczęśliwa z ciebie kobieta, kumo! Myślałam że już nadszedł kres twemu szczęściu, a oto odżyło znowu w synu twego syna. Spójrz na mnie! Nędzarka jestem wobec takiej jak ty! Niczego nie mam na świecie, prócz moich starych, zboliałych kości....

Ale matka nie odezwała się. Nie widziała niktogo. Weszła do izby, pobiegła do łóżka i spojrziała. Leżało tam dziecko, chłopczyk, rozkrzyczany jak powiedział ojciec, z buzią szeroko rozwartą. Śliczne i tłuste to było dzieciątko, nigdy w życiu nie widziała piękniejszego. Pochyliła się, chwyciła je w ramiona, przycisnęła do siebie, by czuć blisko serca to młode, silne, pulsujące życie.

Oglądała chłopczyka od stóp do głów, śmiała się i oglądała. Wkońcu powiodła wzrokiem po izbie, szukając żony kuzyna. Staruszka stała opodal z kilku wnuczkami, które przybiegły, by widzieć co się dzieje. Skoro stara matka odnalazła oblicze, którego szukała, podsunęła krewniaczkę pod oczy dziecko i niepompna, że izba pełna jest ludzi, krzyknęła, śmiejąc się, choć oczy napuchły jej od płaczu:

— Spójrz, kuzynko! Nie byłam chyba tak gizeszną istotą, jak przypuszczałam. Spójrz, kuzynko — oto mój wnuk!

Koniec



Puder BEBE SZOFMANA



CHŁODZI, KO!
USUWA ZAOGNIEŃIA
U DZIECI

Przegląd gospodarczy

Jak unormowany będzie system egzekucji skarbowej?

Jak już donosiliśmy, Min. Skarbu opracowało projekt reorganizacji systemu egzekucji danin publicznych. Odpowiedni projekt rozporządzenia Rady Ministrów o egzekucji został już opracowany. Projekt ten wprowadza szereg zasadniczych zmian w stosunku do dotychczas stosowanego systemu egzekucyjnego. Rozporządzenie to zostało już ponadto rozesłane do zaopiniowania samorządowi gospodarczemu. Rozpatrzeniem tego rozporządzenia zajmie się także Komisja podatkowa przy Min. Skarbu. Po unormowaniu wprowadzonego przez ordynację postępowania wymiarowego, które nawet ze strony zainteresowanych nie wywołuje większych zastrzeżeń, unormowanie postępowania egzekucyjnego ma być dalszym poważnym krokiem na drodze zastosowania nowej polityki władz skarbowych i innego ich stosunku do płatników. Ponadto rozporządzenie to ma przedewszystkiem na celu obniżenie opłat egzekucyjnych, pobieranych przy ściąganiu drobnych należności. Obecnie łączna kwota opłat za ściąganie należności do 50 zł. waha się w granicach od 5 do 6 zł., przy czym nierazko się zdarza, że przy bardzo drobnych należnościach opłaty te przewyższają znacznie sumę ściąganej należności. Projektowane rozporządzenie przewiduje odniżenie tych opłat dla należności nie przekraczających 50 zł. o połowę a nad

to wprowadza nowy przepis, że łączna kwota opłat za dokonane czynności egzekucyjne nie może przewyższać połowy sumy ściąganej należności.

Rozporządzenie znu. za także do zmniejszenia ilości tytułów wykonawczych, nadsyłanych urzędem skarbowym przez wierzycieli nieskarbowych. Projekt uprawnia wierzycieli do wysyłania upomnień egzekucyjnych, co obecnie ciąży na urzędach skarbowych, postanawiając, że przed skierowaniem wniosku egzekucyjnego do urzędu skarbowego wierzyciel obowiązany będzie wysłać płatnikowi pisemne upomnienie z zagrożeniem wdrożenia egzekucji przez właściwą władzę egzekucyjną, jeżeli płatnik w terminie 9-ciu dni od doręczenia upomnienia nie uiszczy poszukiwanej należności.

Wysyłanie upomnień przez wierzycieli niewątpliwie zmniejszy bardzo znacznie napływ tytułów wykonawczych do urzędów skarbowych, praktyka bowiem wykazała, że po otrzymaniu upomnienia bardzo wielu płatników reguluje swoje należności albo też uzyskuje ulgi w ich spłacie. W końcu otrzymanie upomnienia bezpośrednio od wierzyciela pozwoli łatwiej wyjaśnić ewentualne niedokładności w obliczeniu należnej kwoty i uniknąć w ten sposób wdrożenia niesłusznej egzekucji.

Potrącenia zaległości podatkowych ze zwrotnych opłat celnych

Min. Skarbu okólnikiem L. D. IV. 33700/3/35 z 15 grudnia 1935 przypomniało, że na pokrycie zaległych podatków winny być potrącone odpowiednie kwoty z opłat celnych, przypadających do zwrotu stronom z różnych tytułów, jak np. z tytułu omyłkowego lub nieprawidłowo zastosowanego wyższego cła, z tytułu ulgi celnej z tytułu ulgi celnej uzyskanej po uiszczeniu pełnego cła itp.. Również podlegają potrąceniu na zaległe podatki zabezpieczenia celne składane przez striczy w gotówce a przypadające do zwrotu. Warunkiem potrącenia jest stwierdzenie, iż ta sama osoba fizyczna lub prawna, której należy się zwrot, jest zobowiązana z tytułu zaległości w podatkach.

Przypominając pow. zasady,

Min. Skarbu narsądziło, aby na przyszłość spod potrącenia były wyłączone zwroty gotówkowych zabezpieczeń celnych, wniesionych przez strony w związku z czynnym obrotem uszlachetniającym i czynnym reparacyjnym. to znaczy, że przy zwracaniu stronom gotówkowych zabezpieczeń celnych pobranych z tytułu czynnego obrotu uszlachetniającego i czynnego reparacyjnego, nie należy potrącać zaległych podatków.

Zmiana zwrotu cła przy wywozie mąki

W „Dzienniku Ustaw R. P.“ Nr. 95 ukazało się rozporządzenie zmieniające stawki zwrotu cła od niższych gatunków mąki. Według dotychczasowych norm zwrot cła przy wywozie 100 kg. mąki, wykazującej po spaleniu powyżej 2,5 proc. do 3,3 proc. popiołu wynosił 6 zł., obecnie granica zawartości popiołu podwyższona została do 3,6% a jednocześnie stawka zwrotu cła obniżona została do 5,50 zł.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1936 r.

Fałszywe świadectwa rzemieślnicze

Izby rzemieślnicze zajęły się niedopuszczalnymi machinacjami, które popełniane były przy składaniu podań o udzielenie kart rzemieślniczych. W wielu wypadkach wymagane przez władze przemysłowe świadectwa uzdolnienia zawodowego, okazały się fałszyfikatami nabytymi za pieniądze. Wytworzył się nawet proceder pośredników dostarczających takich świadectw. W związku z tem zgłoszono Ministerstwu Przemysłu i Handlu wniosek, by wszelkie przedkładane władzom administracyjnym świadectwa uzdolnienia zawodowego, przesyłane były izbom rzemieślniczym, dla zbadania autentyczności.

Ustawodawstwo gospodarcze

Ukazał się Nr. 95 „Dziennika Ustaw R. P.“ z dnia 30 grudnia ub. r., w którym opublikowane zostały m. in. zastępujące rozporządzenia o charakterze gospodarczym:

rozp. Rady Ministrów z dnia 7 grudnia 1935 r. o zmianie niektórych przepisów, dotyczących zaopatrzenia emerytalnego i odszkodowania za nieszczśliwe wypadki pracowników przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe“;

rozp. ministra skarbu z dnia 18 grudnia 1935 r. w porozumieniu z ministrami; przem. i handlu oraz rolnictwa i ref. roln. — o zmianie rozp. z dnia 31 lipca 1935 r. w sprawie zwrotu cła przy wywozie zbóż strączkowych, nasion olejnych, produktów przemiału, grochu poferowanego i siadu. rozp. ministra skarbu z dnia 19 grudnia 1935 r. o zmianie rozp. ministra skarbu z dnia 19 lipca 1932 r. w sprawie cen soli.

219 milionów deficytu budżetowego za 8 miesięcy

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, ogólna suma dochodów budżetowych w pierwszych 8 miesiącach roku budżetowego 1935/36, t. j. od 1 kwietnia do 30 listopada 1935 r. wynosiła 1.246.382 tys. zł., a ogólna suma wydatków 1.465.667 tys. zł. Deficyt budżetowy w okresie 8 miesięcy r. 1935/36 wyrażał się przeto cyfrą 219.285 tys. zł.

W 8 miesiącach roku budżetowego 1934/35 dochody wynosiły ogółem 1.403.085 tys. zł., (w tem wpływy z Pożyczki Narodowej, zarachowanej na budżet państwa, 175.000 tys. zł.), wydatki zaś również 1.403.085 tys. zł. Budżet więc we wspomnianym okresie był zrównoważony, jeśli zaś nawet odliczy się wpływy z Pożyczki Narodowej, to deficyt wyniósł 175 miljn. zł., był więc o 44.285 tys. zł. mniejszy, aniżeli w okresie 8 miesięcy bieżącego roku budżetowego.

Znaczny wzrost obrotów surowcami w r. 1935

Obroty surowcami przemysłowymi osiągnęły w r. 1935, a zwłaszcza w ostatnich miesiącach tego roku, poważny wzrost. Szczególnie silnie zwiększyły się obroty metalami surowcami ze względu na wzmożone zbrojenia. Wskutek tego zapasy metali uległy dużej redukcji, a ceny ich podniosły się znacznie. Tak więc cena miedzi wzrosła na koniec roku 1935 w porównaniu z końcem r. 1934 o 24 proc., cynku o 26 proc. i ołowiu o 53 proc. Jedynie notowania cyny po dużych wahaniach odniżyły się o 5 proc. Z surowców włókienniczych cena bawełny spadła o 6 proc., natomiast cena juty podniosła się o 15 proc.

Sylwester kryzysowy

Nawet w czasach kryzysu i zubożenia należy zachować pewne formy towarzyskie. Jest to nie tylko potrzebą każdego kulturalnego człowieka, lecz także bezwzględnie konieczne dla utrzymania naszej pozycji społecznej, aby nie spaść z poziomu i nie stracić kontaktu ze znajomymi i z klientelą. Od lat zwyczajem np. z okazji Nowego Roku przypomnieć się przyjaciołom i klientom przy pomocy npominku noworocznego lub przez zaproszenie na przyjęcie sylwestrowe. Nie zaniechajcie tego zwyczaju i w tym roku, chociaż to stanowi może dla was obecnie wysiłek materialny trudniejszy niż dawniej.

Aby to wam ułatwić, Firma E. WEDEL przygotowała wielki wybór wykwintnych słodczych po cenach znacznie umiarkowanych, stosownie do okoliczności naszych ciężkich czasów. Wyborne karmelki o różnych smakach, w zupełności zastępujące drogie pomadki, w szczególności zaś ananaski i „Toffi de luxe“, opakowane w eleganckich pudełkach, lub mieszanka czekoladowa, t. j. czekoladki zawijane w efektowne bibułki najbardziej nadają się do tego celu.

Wstąpcie zatem zaraz do najbliższego sklepu z wyrobami Wedla, a przekonacie się że możecie małym kosztem osiągnąć duży efekt.

Prawo i życie

TERMIN WYPŁATY PENSJI

Wobec zdarzających się coraz częściej wypadków zalegania pracodawcy z wypłatą pensji i korzystania w ten sposób z bezpłatnego kredytu, należy przypomnieć, iż wypłata wynagrodzenia należnego pracownikom umysłowym i fizycznym winna następować najpóźniej w końcu każdego okresu pracy (dla pracowników umysłowych — koniec miesiąca, dla prac. fizycznych co dwa tygodnie). W razie zawinionej niewypłaty w terminie, pracodawca obowiązany jest do odpłacania procentów w wysokości od 2—3 proc. miesięcznie od dnia zwłoki.

KIEDY SPRZEDAJĄCY NA RATY MA PRAWO DOMAGAĆ SIĘ CAŁEJ POZOSTAŁEJ NALEŻNOŚCI?

Sąd grodzki rozpatrywał sprawę firmy L. przeciwko panu G., któremu wymieniona firma sprzedała na raty maszynę do pisania za sześćset złotych. Pan G. po uiszczeniu trzech rat przestał płacić i zalegał w chwili wytoczenia powództwa (o pozostałą sumę 450 zł.) z czterema ratami 50-cio zł. Sąd powództwo w całości uwzględnił, gdyż zgodnie z art. 557 kodeksu handlowego, sprzedawca może się domagać całej pozostałej należności (450 zł.), gdy: 1) zastrzeżenie natychmiastowej możliwości żądania całej sumy w razie niezapłacenia regularnego rat zostało stwierdzone na piśmie; 2) kupujący piśmna został wręczony kupującemu; 3) kupujący zalegał z zapłatą przynajmniej dwóch kolejnych rat, których łączna suma przewyższała jedną piątą część umówionej ceny kupna. Wszelkie te okoliczności zostały stwierdzone w czasie przewodu sądowego.

KTO ODPOWIADA ZA PRZEDMIOTY DOSTARCZONE BEZ ZAMÓWIENIA?

Jeden z księgarzy warszawskich, dowiedziawszy się, że przemysłowiec Z. posiada piękną bibliotekę i szczególnie interesuje się dziełami francuskiej literatury, przesał mu kilka cennych egzemplarzy wydawnictwa paryskiego, f-my Jonquieres, załączając rachunek na 300 zł. Pan Z. nie zawiadomił księgarza, czy przyjmuje książki. W międzyczasie paczka, stojąca w przedpokoju, w której znajdowały się te dzieła, uległa częściowemu zniszczeniu przez wodę, która dostała się na przedpokój wskutek pęknięcia rury. Gdy księgarz zażądał zapłaty za książki, pan Z. oświadczył, że nie zamawiał książek i nie ma zamiaru ich zatrzymać. Sprawa znalazła się w sądzie, który oddalił powództwo księgarza, bowiem: kto (art. 69 kodeksu zobowiązań) w celu zawarcia umowy spełnia zaofiarowane świadczenie, nie czekając na zawiadomienie o przyjęciu oferty, ten w razie niedojścia umowy do skutku, ponosi niebezpieczeństwo spełnionego świadczenia, chociażby druga strona żadnej odpowiedzi nie udzieliła.

Przegląd prasy

Nowy poseł Czechosłowacji w Polsce

Praski korespondent „Kurjera Warszawskiego“, prof. M. Szykowski ogłasza rozmowę z nowo mianowanym posłem Czechosłowacji w Warszawie, Drem Jurajem Slavikiem, wybitnym działaczem słowackim. O zamiłowaniach literackich nowego posła pisze prof. Sz.:

Przy egzaminie z nowszej literatury polskiej musiałby pan min. Slavik otrzymać jedynkę, a to nietylko ze względu na zasób wiadomości; jeszcze bardziej za ukochanie tematu, o którym mówi ze wzruszeniem wspomnień młodości.

A dalej o programie działania na nowej placówce:

Misję warszawską podejmuje min. Slavik z najlepszą wolą i szczerą radością — zaznaczył. Idzie tam jako wysłannik rządu Czechosłowacji i interesów swego kraju będzie przestrzegał przedewszystkiem.

Ale zarazem — i to musimy w jego oświadczeniu jak najjaśniej podkreślić — nie widzi żadnej kolizji między interesami Czechosłowacji a Polski. Przeciwnie: jest zdania, że powinna tutaj istnieć jak największa zbieżność. Nad przywróceniem tej zbieżności nietylko sąsiedzkiej, ale „braterskiej“ (tak to jeszcze silniej ujmuje), będzie pracować ze wszystkich sił.

A ponieważ sądzi, że tę pracę odnowa należy rozpocząć w sferze zjawisk kulturalnych, przeto każdą w tej myśli podjętą inicjatywę poprze jak najintensywniej.

Wierzmy, że tak będzie. Jesteśmy również przekonani, że i na polskiej stronie znajdzie nowy przedstawiciel braterskiego narodu w swej pracy żywy oddźwięk. Ze przyczyni się do naprawienia wielu rzeczy złych, wynikających tak często ze wzajemnego niezrozumienia duchowych właściwości tych dwóch organizmów zachodnich Słowian.

Pan min. Slavik znajdzie w swem słowackim sercu klucz, który otworzy mu niejedną „tajemnicę“ duszy polskiej. Życzymy mu w tej rewelatorskiej pracy jak najpełniejszego powodzenia.

„Lavalizm“

„Robotnik“ poświęca krytyczne uwagi polityce Laval'a, na tle jego ostatnich wystąpień w łebie francuskiej i zwycięskiego wyniku głosowań. Szczególnie ostro krytykuje pismo socjalistyczne „paktomanję“ Laval'a, pisząc:

Niemcy już oceniły należycie przymilny ton mowy Laval'a i bardzo go chwala. Co się wylęgnie z tych rozmów francusko-niemieckich, trudno narazie przewidzieć, ale Laval jest wytrwały i póki go nie obalą, będzie paktował naprawo i nalewo. Wczoraj wiązał się z Rosją przeciw Niemcom, jutro gotów poświęcić Rosję dla Niemiec, pojutrze będzie pośredniczył między Niemcami a Włochami. A wszystko w interesie pokoju i w zgodzie z paktem Ligi Narodów.

Flirt francusko-niemiecki ma szczególne znaczenie dla Polski. Należy przypomnieć, że pakt polsko-niemiecki powstał „na złość“ Francji. Gdyby Laval porozumiał się z Hitlerem, to ten pakt straciłby — jeśli nie od razu, to po pewnym czasie — swe znaczenie.

Dla faszystów, dla Włoch i Hitlera, Laval jest nieocenionym przyjacielem. Jako kierownik polityki wielkiego państwa demokratycznego, tworzy on „jaczekę“ faszystowską w świecie demokracji i oddaje przez to faszystom wielkie usługi.

Tem niebezpieczniejszy jest dla demokracji i należy życzyć lewicy francuskiej, by wreszcie pozbyła się go.

Z okazji ślubu naszego wieloletniego współpracownika, członka Wydziału p. SALAMONA KLOTZA z p. POPIOŁÓWNA gratuluje serdecznie

Wydział Stow. Sport.

„BAR — KOCHBA“ w Gorlicach.

Wiadomość z kraju

Wzmożona heca antyżydowska na prowincji

Do Warszawy, do posłów i senatorów żydowskich coraz liczniej przybywają delegacje ludności żydowskiej na prowincji z prośbą o interwencję przeciwko wzmagającej się coraz bardziej hecy antysemitkiej.

Onegdaj przyjechało do Warszawy kilka delegacji z szeregu miejscowości. W skład delegacji wchodziłi prezesi miejscowych gmin żydowskich oraz organizacji kupieckich. Delegacje reprezentowały następujące miejscowości: Przytyk, Drzewice, Odrzywół, Opoczno, Nowe miasto, Krzepice, Fraków. Bolesławice, Błaszów, Grudziądz.

We wszystkich tych miejscowościach prowadzona jest antyżydowska akcja bojkotowa: ludność miejscową usiłuje się powstrzymać od kupowania u Żydów, a żydowskim kupcom przybywającym na targi i jarmarki utrudnia się handel, a nawet zmusza się ich do opuszczenia targów, przyczem grozi się użyciem siły fizycznej.

Specjalista chorób nerwowych
Dr. med. Zygmunt Landau

przeprowadził s.ę

z ul. Zybkiewicza 19

na ul. GERTRUDY 2. Tel. 112-83

Elektroterapia, Djatermja.

9812kr

nej. Dochodzi też na tem tle do wybryków. Poza to, szczególnie w miejscowościach leżących w pobliżu granicy niemieckiej, rozpowszechniane są w olbrzymiej ilości ulotki żydożercze. Na podstawie ściśle przeprowadzonych badań ustalono ponad wszelką wątpliwość, że ulotki te drukowane są w Niemczech i stamtąd importowane do Polski. Centralą tej agitacji antyżydowskiej jest przedewszystkiem Bytom i Kreuzburg.

Delegacje, które w tej sprawie przybyły do Warszawy, zgłosiły się do sen. prof. Schorra. Poza to delegaci odbywali konferencję w Centr. Zw. Kupców i Centr. Detal. i Drobn.

Wybory do Rady m. Warszawy
będą odroczone

„Kurjer Poranny“ donosi, że wybory do Rady Miejskiej w Warszawie nie odbędą się w marcu r. 1936, kiedy to kończy się kadencja Tymczasowej Rady Miejskiej, ale zostaną odroczone co najmniej o pół roku.

Aresztowanie b. burmistrza endeckiego
— defraudanta

Został aresztowany b. burmistrz miasta Pogorzeli w Poznańskim Feliks Szatkowski którego odstawiono do więzienia śledczego w Ostrowie. Szatkowski w czasie swego urzędowania dopuścił się różnych przestępstw, m. in. przywłaszczył sobie sumy należące do Skarbu Państwa. Aresztowany był prezesem Stronnictwa Narodowego i kierownikiem placówki młodych Str. Narod. w Pogorzeli.

Wyrok na morderców
polskiego żołnierza

Lucki Sąd Okręgowy wydał w dniu 28 grudnia ub. r. wyrok na zabójców polskiego żołnierza zabitego we wsi Miłusze pow. łuckiego w r. 1920, podczas odwrotu Wojsk Polskich z pod Kijowa. Morderstwa dokonali Pantelejon Dziuma i Grzegorz Wojciuk, z zemsty za wyrządzoną przez wia-

Kupców Żyd., które podejmą interwencję u władz urzędowych i w Zw. Izb. Handlowych.

* * *

W Lublińcu na Śląsku nieznanymi sprawcami pomalowali okna wystawowe sklepów żydowskich napisami, wzywającymi do bojkotu Żydów. Napisy te umieszczono również na miejscowej bóżnicy.

Protest kahału warszawskiego

Rada Gminy Żydowskiej w Warszawie odbyła ostatnio dyskusję o sytuacji Żydów w Polsce w związku ze wzrostem nastrojów antyżydowskich, poczem powzięła następującą uchwałę:

Rada Gminy Żydowskiej stwierdza z oburzeniem, iż od pewnego czasu mają miejsce w rozmaitych częściach kraju systematyczne napady na Żydów, które grożą bezpieczeństwu i mieniu ludności żydowskiej.

Napady na pojedynczych obywateli Żydów, bicie studentów na wyższych uczelniach, heca przeciwko ubojowi rytualnemu i propaganda bojkotowa — stały się zjawiskiem nagminnym, zagrażającym bezpieczeństwu ludności żydowskiej i uniemożliwiającym jej normalną pracę i zarobkowanie.

Rada największej Gminy Żydowskiej w Polsce protestuje jak najostrzej przeciwko tym wszystkim, którzy uprawiają tę wzmagającą się coraz bardziej hecę antyżydowską.

Rada Gminy Żydowskiej zwraca się do Rządu, którego obowiązkiem jest bronić bezpieczeństwa wszystkich obywateli, z apelem, by z większą energią, zdecydowaniem i z należytym skutkiem bronił ludności żydowskiej przed antyżydowską hecą i by z całą siłą zwalczał zamachy na bezpieczeństwo ludności żydowskiej.

Rada Gminy Żydowskiej oczekuje ze strony Rządu całkowitej realizacji zasad Konstytucji, które gwarantują równe prawa wszystkim obywatelom kraju bez różnicy narodowości i wyznania.

Na tem samym posiedzeniu zapadła uchwała protestująca przeciw projektowi Rady ustawodawczej w Palcystynie.

dze polskie rekwizycję podwód. Morderstwo zostało wykryte przypadkowo przed kilku miesiącami w czasie robót meljoracyjnych. W wyniku sprawy oskarżony Dziuma skazany został na 15 lat więzienia, przyczem kara ta została na mocy amnestji z dnia 5 maja 1921 r. zmniejszona do 10 lat. Drugi oskarżony Wojciuk skazany został na 12 lat więzienia, jednoczesnym zmniejszeniem kary na mocy tej amnestji do lat 8. Obaj skazani zostali pozbawienia praw obywatelskich na lat 10 oraz zasądzeni na grzywny po 600 zł. i solidarne ponoszenie kosztów postępowania sądowego.

Poraz trzeci skazany na karę śmierci

Sąd Apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał powtórnie sprawę Jana vel Franciszka Langego, bigamisty i żonobójcy, skazanego przez Sąd Okręgowy na karę śmierci. Wyrok ten został już zatwierdzony przez instancję apelacyjną. Morderca odwołał się jednak do sądu Najwyższego, który przekazał ją do powtórnego rozpatrzenia, polecając zasięgnąć opinii biegłych psychiatrów. Dziś Sąd Apelacyjny wysłuchawszy zeznań biegłych, postanowił poprzedni wyrok zatwierdzić, skazując temsamem Langego na karę śmierci poraz trzeci.

Wobec tego, że ustawa o amnestji, która w najbliższych dniach będzie ogłoszona zamienia karę śmierci na dożywotnie więzienie, Lange nie będzie stracony nawet wrazie uprawomocnienia wyroku śmierci.

Jedyna apteka w Addis Abebie

W chwili wybuchu wojny w Addis Abebie znajdowała się tylko jedna apteka prowadzona przez aptekarza niemieckiego, zamieszkałego w Abisynji od 25 lat. Przez długi czas apteka obsługiwała wyłącznie misjonarzy i szpitale, gdyż Abisynijczycy nie szukali pomocy europejskiego aptekarza. Udało się w końcu pozyskać zaufanie czarnych obywateli Abisynji, którzy obecnie przychodzą do niego nawet z dalszych okolic.

W Abisynji wiele chorób jest bardzo rozpowszechnionych, jak np. soliter. Wielkie ilości wy-

padków zachorowań na solitera tłumaczyć należy spożywaniem mięsa w stanie zupełnie surowym. O tej nagminnej chorobie świadczy najlepiej fakt iż apteka niemieckiego farmaceuty sprzedaje rocznie około 14 tonn kwiatu kosso (środek na przeczyszczenie).

Na podkreślenie zasługuje również fakt, iż Abisynijczyk nie chce płacić przy odbiorze lekarstwa aż do chwili stwierdzenia jego skutku. Farmaceutą godzi się na takie transakcje, jeżeli chodzi o środki przeczyszczające, sprzedając zaś inne środki lecznicze jest bardziej ostrożny.

KRONIKA

STYCZEN Wschód słońca
7 g 23 m

1 Zachód słońca
15 g 32 m

ŚRODA 6 Tebet 5696

Zniżki kolejowe z uzdrowisk wchodzą w życie

Związek Uzdrowisk Polskich rozesłał do wszystkich uzdrowisk, objętych całoroczną powrotną zniżką kolejową, blankiety zaświadczeń, które wydawane będą osobom, wyjeżdżającym z tych uzdrowisk po czternastodniowym pobycie. Zniżka przysługuje osobom, wracającym z uzdrowisk do miejsca zamieszkania począwszy od dnia 1 stycznia 1936 r.

Zniżką objętych zostało 18 następujących uzdrowisk, czynnych cały rok: Czarniecka Góra, Druksieniki, Horyniec - Zdrój, Inowrocław, Iwonicz, Jaremce, Jaworze (st. kol. Jaworze Jasienica), Krynica, Nałęczów, Otwock, Rabka (st. kol. Chabówka, Rabka Zdrój, lub Rabka Zaryte), Rudka (st. kol. Mrozy), Szczawnica (st. kol. Stary Sącz lub Nowy Targ), Truskawiec Zdrój, Wisła (st. kol. Wisła lub Głęboe), Worochta, Zakopane z Bukowiną, Jaszczurówka i Poroninem (st. kol. Poronin i Zakopane), Zegiestów Zdrój (st. kol. Zegiestów i Zegiestów Zdrój).

Przeciw nadmiarowi korespondencji urzędowej

Minister spraw wewnętrznych wydał zarządzenie w sprawie zmniejszenia nadmiaru korespondencji we władzach administracji ogólnej. W specjalnym okólniku minister stwierdził, że we wszystkich urzędach występuje jako stałe zjawisko nadmierna ilość t. zw. załatwień tymczasowych różnych spraw, polegających na zbieraniu przedwstępnych informacji, żądaniu dodatkowych wyjaśnień i t. d. Większość takich załatwień tymczasowych przeciąga sprawy ze szkodą dla urzędowania i interesantów oraz powoduje zbędną pilsaninę.

Tego rodzaju załatwianie spraw jest jednym z najcięższych naruszeń obowiązków służbowych i podkopuje zaufanie obywateli do sprawności administracji, stając się jednocześnie prawdziwą klęską dla urzędów, pomnażając obieg papierów i zatrudniając niepotrzebnie urzędników dodatkowymi czynnościami.

Minister spraw wewnętrznych zwraca na te zjawiska szczególną uwagę władz, zapowiadając, że w razie skonsolidowania powierzchniowego i niedłatego załatwiania spraw zwłaszcza przez stosowanie zbędnych „załatwień tymczasowych“ pociągani będą do odpowiedzialności zarówno właściwi referenci jak i ich przełożeni. Ponadto zmniejszenie obiegu korespondencji przyniesie również znaczne oszczędności.

Sensacyjny proces o napad na listonosza pieniężnego

(or) W dniu 1. stycznia — a nie jak mylnie pomyślnie 2 lutego — rozpoczęło się przed Sądem Prziśiętych w Krakowie ponowna rozprawa przeciw Eichenwaldowi Dawidowi i Izraelowi Siegfriedowi, oskarżonych o dokonanie napadu rabunkowego w dniu 8. maja 1935 r. na schodach domu przy ulicy Sławkowskiej 14 na listonosza Bezwinińskiego celem zabrania kwoty zł. 6.000

W chwili, gdy listonosz schodził ze schodów doskoczyli do niego oskarżeni i jeden z nich uderzył go bokserem w szczękę. Na krzyk listonosza zbiegli się lokatorowie, sprawcy zaczęli uciekać, a Eichenwald został przytrzymany w bramie domu przez restauratora Międzika. Drugi sprawca został dopiero później ujęty. Obaj oskarżeni pochodzą z Tarnowa, a kilka dni przed sądem przyjechali do Krakowa.

W sprawie tej odbyła się już rozprawa przed Sądem Prziśiętych w lipcu 1935 r., która została odroczonej celem zbadania stanu umysłowego oskarżonych.

Do rozprawy obecnie powołano cały szereg świadków, przy rozprawie fungować będą biegli psychiatrzy prof. Wachholz i dr. Cieckiewicz.



Dowodem zdrowia u dzieci jest dobry apetyt. Pożywienie dziecka musi być bardziej treściwe i zawierać więcej odżywczych składników, niż pożywienie dorosłych. Dziecko bowiem musi rosnąć i rozwijać się.

Najlepszym sposobem przyswajania przez organizm dziecięcy potrzebnych mu kalorii i witamin jest regularne odżywianie go czekoladą

MLECZNA WITAMINOWA PLUTOS.

Dziecko tak odżywiane nabiera wagi i zdrowia, wyróżnia się piękną cerą, żywym spojrzeniem i radością życia.

Czekolada MLECZNA WITAMINOWA jest dostępna dla najuboższych dzieci — bo tabl. czka kosztuje 20 groszy. 686kr

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

Wieczór literacki Józefa Kamena

Józef Kamen, znakomity aktor żydowski i czołowy artysta Trupy Wileńskiej po powrocie z Wiednia, zatrzymał się w Krakowie i w niedzielę, dnia 5 stycznia 1936 roku będzie miał w sali Żydowskiego Domu Akademickiego przy ul. Przemyskiej wieczór literacko-artystyczny. Repertuar obejmuje znane już numery z dotychczasowych występów Kamena, a prócz tego utwory Leiwika, Mangera, Szaloma Alejchema i Nadira.

Nie ulega wątpliwości, że występ tego znakomitego aktora wywoła ogólne zainteresowanie. Bilety już do nabycia.

W sobotę, dnia 4-go stycznia występ Józefa Kamena w Bielsku w „Kultussaal“.

— NOWY ROK W TEATRZE MIEJSKIM. Dziś popołudniu świetna sztuka Stuartów „Szesnastolatka“. Wieczorem lekka, swobodna komedia Szary Guityrego p. t. „Oddajmy się marzeniu“, w premierowej obsadzie. Komedia „Oddajmy się marzeniu“ powtórzona będzie jutro wieczorem. W piątek „Trzy asy i jedna dama“ D. Amiel'a.

— GOŚCINNE WYSTĘPY W TEATRZE ŻYDOWSKIM, Bocheńska 7. Dziś 4 pop. powtórzenie

DO PALESTYNY najtaniej pod gwarancją wysyła Dom Spedycyjny SZAMROTA — Kraków, Rynek gł. 32.

wspaniałej rewii sylwestrowej, która odniosła niesłychany sukces. W programie bierze udział cały zespół z Nechamą, Chaszem, Kadyszem na czele. O godz. 9 wiecz. drugie przedstawienie. Gra na będzie piękna sztuka ze śpiewami „Wieczna matka“ Kalmanowicza.

— DZIŚ SZCZEPKO I TONKO — DLA DZIECI W STARYM TEATRZE. Znakomici humorysty „Wesołej Fali Lwowskiej“ Szczepko i Tonko, którzy byli na wieczorach sylwestrowych przedmiotem niezwykłych owacyj ze strony tłumnie zebranej publiczności, wystąpią dziś we środę 1. stycznia br. w Starym Teatrze i bawić będą dzieci swoimi niezrównanymi opowiadaniem, pełnym humoru. Początek o godz. 5-tej popołudniu.

— LODA HALAMA I JERZY CZAPLICKI W KRAKOWIE W STARYM TEATRZE. Znakomita tancerka — primabalerina Teatru Wielkiego w Warszawie Loda Halama oraz świetny baryton polski Jerzy Czaplicki, wystąpią z jedynym wieczorem w niedzielę 5. stycznia br. w Starym Teatrze i wykonają bogaty program, w którym Loda Halama zaprezentuje szereg kreacyj tanecznych i piosenek, Jerzy Czaplicki zaś odtworzy cenne arje i pieśni swego bogatego repertuaru. Bilety wraz z garderobą w cenie od zł. 0.80 do 4.50 są już do nabycia w kasie Starego Teatru.

— ZRZESZENIE ŻYDOWSKICH ARTYSTÓW MALARZY. Onegdaj odbyło się na wystawie w Żyd. Domu Akad. publiczne losowanie 3-ch obrazów jako premje dla członków wspierających Zrzeszenia. Obraz Wilhelma Grünberga przypadł w udziale Inż. Dr. J. Taubowi, Leona Lewkowicza Dyr. M. Kornhauserowi, E. Weintrauba Dr. J. Lauerowi. Wystawa zbiorowa B. Horowitza, Leona Lewkowicza oraz bieżąca członków Zrzeszenia zostaje przedłużona do dnia 8 bm. włącznie Codziennie otwarta od 11 — 3.

REPERTUAR KINOTEATROW

ADRIA: „Rapsodja Bałtyku“.
ATLANTIC: „Folies Bergere“ (Maurice Chevalier).
APOLLO: „Raj na ziemi“ (Thimig, Holzschuh, Moser).
BAGATELA: „Siostra Marta jest szpiegiem“ oraz rewja p. t. „Wiwat Nowy Rok“.
MUZEUM: „Szalona dziewczyna“ (Anny Ondra) i „Poco pracować“ (Flip i Flap).
STELLA: „Dwie Joasie“.
ŚWIT: „Dodek na froncie“ (Adolf Dymsha).
SZTUKA: „Nasze słonoczko“ (Shyrley Temple).
WANDA: „Dziewczę z Budapesztu“ (film austriacki z Martą Eggerth).



ŚRODA, 1. STYCZNIA.

Kraków (293.5) 9.00 Sygnał czasu i kalendarz; 9.03 Muzyka lekka z płyt; 9.40 Program na dzień bieżący; 9.50 Dziennik poranny; 10.00 Nabożeństwo; Płyty; 11.57 Sygnał czasu, Hejnał z Wieży Mariackiej; 12.03 Przegląd teatralny: „Maurice Maeterlinck: (W związku z premierą „Niebieskiego ptaka“), wygl. dr. Stefan Kaden; 12.15 Powtórzenie polskiego koncertu europejskiego. Wykonawcy: ork. symf. pod dyr. Grzegorza Fitelberga, Aniela Sztemińska (śpiew), Eug. Umńska (skrz.), Henryk Szlompka (fort.); 13.20 Teatr Wyobraźni: Fragment słuch. „Wieczór Trzech Króli“ prof. Kridla; 13.40 Koncert solistów z płyt; 14.00 „Nowy Rok“ humoreska Bolesława Prusa; 14.20 Muzyka baletowa z płyt; 15.00 „Godzina rolnika“; 16.00 „Miesiączkowie - pacholeczki“ audycja dla dzieci Marji Dynowskiej; 16.20 Recit wioł. Kazimierza Wilkomrskiego, przy fort. prof. Ludwik Ursteina; 16.50 „O muzyce w radio“ mówić będzie kierownik wydz. muzycznego PR. Edmund Rudnicki; 17.05 Muzyka taneczna w wyk. orkiestry; 18.05 „Świat się śmieje“ przegląd humoru zagr. w opr. Bruno Winawera; 18.15 Arje i pieśni w wyk. Sta-

ni Zawadzkiej, akomp. prof. W. Raczkowski; 18.40 Powsz. Teatr Wyobraźni: słuchowisko „Skąd się biorą dziurki w serze słowiańskim?“ Tuchołskiego w przekładzie Słowiańskiego w radjofon. i reżyserji Wiktora Budzyńskiego; 19.10 Koncert reklamowy; 19.25 Muzyka z płyt; 19.40 Program na dzień następny; 19.50 Reportaż aktualny; 20.00 „Gwałtu ratujcie!“ wesola audycja muzyczna; 20.45 Dzień wiecz. i życzenia dla antenatów — red. „Anteny“ Piotrowski; 21.00 XVIII-ta audycja z cyklu „Twórczość Fryderyka Chopina“ (1810 — 1849) w opr. Zdz. Jachimeckiego, prof. U. J. — Wykonawcy: St. Szpinałski (fort.); 21.35 „Na rozstaju“ rozmowa Starego Roku z Nowym audycja Marjana Hemara; 21.55 Wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłośni polskich 22.10 Muzyka taneczna w wyk. Małej ork. PR. pod dyr. Zdz. Górczyńskiego z udz. „Trójki Radiowej“, oraz wiadom. meteor. dla kom. lotniczej; 23.05 — 24.00 Muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1839.3) 9.00 — 24.00 p. Kraków.
Katowice (395.8) 9.00 — 12.03 p. Kraków. 12.03 „Legenda o śniegu“ — opow. dla dzieci A. Fierli; 12.15 — 14.20 p. Kraków; 14.20 Koncert ork. mandolin., 15.00 — 24.00 p. Kraków.

Lwów (877.4) 9.00 — 24.00 p. Kraków.
Łódź (224) 9.00 — 12.03 p. Kraków; 12.03 „Ze światła pracy; 12.15 — 15.00 p. Kraków; 15.00 „Wesoły dynek z komina“ — wesoly dialog; 15.10 — 24.00 p. Kraków.

Wiedeń (506.8) 11.45 Koncert symfoniczny; 17.00 Muzyka operetkowa; 20.00 Wesoły wieczór; 22.35 Pieśni współczesne.

Rzym (420.8) 17.00 Koncert symfoniczny; 20.30 „Dybalk“ — opera L. Rocca (tr. z Opery Królewskiej).

Praga (470.2) 19.30 „Sprzedana narzeczona“ — opera Smetany.

Łondyn (342.1) 20.20 „Kopciuszek“ — słuchow. muz.; 23.00 Koncert symfoniczny, sol. Artur Rubinstein (fort.).

SPOWODU PRZEJĘCIA we własny zarząd Agencji „Orbis“ przy ul. Lubicz, oraz związanych z tem robót adaptacyjnych, będzie Agencja ta zamknięta w czwartek 2-go i w piątek 3-go stycznia 1936 r.

Podróżni korzystający dotąd z tej Agencji zechcą zaopatrywać się w bilety kolejowe w Oddziale Głównym w Ryńku 41. wzgl. przy ul. Dietlowskiej 46. 6852kr.

— MASADA. Dziś o godz. 7 wiecz., Gortru. 12. m. 10 zebranie z referatem.

Z GIEŁDY

KRAKOWSKA GIEŁDA AKCYJNA.

Kraków, 31. 12. Bieżące zebranie giełdowe miało przebieg nadal mało ożywiony, kursy na ogół utrzymały się na poziomie niezmiennym. Zainteresowanie dość ograniczone, jedynie na pogiełdziu większe obroty 4 proc. Poż. m. Krakowa po zł. 49.

WALUTY W KRAKOWIE

Na rynku walutowym tendencja bez zmiany. W obrotach prywatnych i międzybankowych płacono za dolara gotówkowego 5.27—5.31. Bank Polski płacił za dol. drobne 5.28, grubsze 5.29, dol. złoty 8.97—9.01 funt ang. 26—26.13 frank. franc. 34.88—35.01, marka niem. 120—125, korona czeska 19—20.

Dewizy: N. Jork 5.28—5.31, Londyn 26—26.15 Szwajcaria 172—172.50 Paryż 34.94—35.02, Berlin 212.75—213.75, Praga 21.92—22.02. Waluty i dewizy oficjalnie bez transakcyj

KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

Kraków, 31. 12. Pszenica dworska czerw. stand. 18½—18% dwor. biała stand. 18.25—18.40 targ. stand. 17.75—18 Żyto dwor. stand. 13.80—14 targ. tand. 13.50—13.75 Owies dwor. stand. 15—15.25 targ. stand. 13.75—14 Jęczmień dwor. stand. 14—15.50 targ. 13.50—13.75. Mąka pszenna gat. IA st. wym. 0.20 proc. 34—36 IB st. wym. 0.45 proc. 32—32.50 razowa 23—23.50 Mąka żytnia okr. krak. gat. I. st. wym. 0.55 proc. 22—22.25 rozowa 0.90 proc. 17.50 żytnia okr. poznań, gat. I. st. wym. 0.55 proc. 22.25—22.50 loco Poznań. Otręby żytnie stand. 9—9.25 pszenne stand. średnie 9.—9.25.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Poznań, 31. 12. Wszystko bez zmiany. Ogólny obrót: 2765,3 ton, w tem żyta 1187, pszenicy 379, jęczmienia 281, owsa 161. Ogólne uspołobienie spokojne.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 31. 12. Akcje: Bank Polski 96.25—96.50. Tendencja micniejsza.

Papiery procentowe: budowlana 40.50 inwestycyjna 111 inwest. reryjna 119 konwersyjna 64.50 konwers. kolejowa 58—59 dolarowa 79.75—79.50—79.63 dolarówka 53.20—53.10—53.40 stabilizacyjna 64.50—64.25 pięciosetki 65—64.63. Tendencja micniejsza.

Dewizy: Belgja 89.30 Holandia 359.65 Londyn 26.09 N. Jork czek 5.29 1/8 N. Jork tel. 5.29 1/4 Paryż 34.99 Praga 21.97 Sztokholm rem 134.55 Szwajcaria 172.30 Berlin 213.45.

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH W WARSZAWIE

Warszawa, 31. 12. W dniu dzisiejszym dolarem obracano po 5.29. W godz. wiecz. wymieniano dolara w płaceniu 5.28 oraz 5.30.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych, 31. 12. Dewizy: Paryż, 20.31½ Londyn 15.14 N. Jork 3.07¼ Bruksela 51.77½ Medjolan 24.75 Madryt 42.07½ Amsterdam 208.75 Berlin 123.70 Wiedeń noty 57.20 Sztokholm 78.05 Oslo 76.05 Kopenhaga 67.57½ Praga 12.76 Warszawa 58.02½ Białogród 7 Ateny 2.90 Konstantynopol 2.45 Bukareszt 2.50 Helsinki 6.66% Japonja 88.50.

POZYCZKA STABILIZACYJNA

Londyn Ł. 88.50 Paryż Fr. fr. 1.700 Zurych dol. 64.95 przy tendencji mocniejszej.

POZYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU.

Nowy Jork, 30. 12. Dillonowska 93.25 Stabiliacyjna 107 Dolarowa 78.25 Warszawska 69.75 Śląska 71. Tendencja niejednolita.

Choroba naczelnego skauta

Londyn, 31. 12. PAT. Naczelnny skaut lord Baden-Powell, który podróżuje obecnie wzdłuż zachodniego brzegu Afryki, zapadł na tropikalną gorączkę. Aczkolwiek nie jest to choroba ciężka, to jednak wobec sędziwego wieku naczelnego skauta, który liczy 79 lat, budzi ona pewne obawy. Lady Baden-Powell, która podróżuje z nim razem, również zachorowała na tę samą chorobę.

Czy apel Jamesa MacDonalda będzie wysłuchany?

Londyn, 31. 12. PAT. Prasa angielska udziela bardzo dużo uwagi rezygnacji Wysokiego Komisarza Ligi Narodów dla uchodźców z Niemiec, Amerykanina Jamesa MacDonalda, nadając jej bardzo duży rozgłos. Wszystkie dzienniki zamieszczają na ten te-

mat artykuły wstępne, atakując ustrój narodowo - socjalistyczny z racji prześladowania żydów i nawołując Ligę Narodów do podjęcia bardziej skutecznej akcji obrony mas żydowskich, pozostałych w Niemczech.

Włosi zbombardowali ambulans szwedzkiego Czerwonego Krzyża

Addis Abeba, 31. 12. PAT. Ras Desta donosi, iż samoloty włoskie zbombardowały oddział szwedzkiego Czerwonego Krzyża, niszcząc go całkowicie. Zginęło 9 Szwedów, członków misji, oraz 23 Abisyńczyków, którzy im towarzyszyli.

Delegat międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Abisynji wysłał depezę z protestem przeciwko bombardowaniu misji do Genewy.

Mn.ej krwawa wersja

Londyn, 31. 12. PAT. Agencja Havasa donosi z Addis Abeby: Rząd abisyński podaje wiadomość, że ambulans szwedzkiego Czerwonego Krzyża został zbombardowany wczoraj przez samoloty włoskie w odległości 20 mil od Dolo. Szef ambulansu został ranny.

Poselstwo sowieckie w Montewideo uczestniczyło w rewolcie komunistycznej w Brazylii

Paryż, 31. 12. PAT. „Echo de Paris“ pisze, że bezpośrednią przyczyną zerwania stosunków dyplomatycznych przez rząd urugwajski z Sowietami był wynik dochodzenia, przeprowadzonego naskutek ostrzeżenia, jakie rząd urugwajski otrzymał z Rio de Janeiro. Ostrzeżenie to wskazywało na udział poselstwa sowieckiego w Montewideo w ostatnich zamieszkach rewolucyjnych, jakie miały miejsce ostatnio w Brazylii.

Montewideo, 31. 12. PAT. Posel ZSRR. wystosował do min. spraw zagranicznych nową notę, w której protestuje przeciwko oskarżeniu, zawartemu w dekreście o zerwaniu stosunków dyplomatycznych pomiędzy Urugwajem a Związkiem sowieckim, według którego poselstwo sowieckie w Montewideo dostarczało środków pieniężnych powstańcom brazylijskim.

Tylko jedna trzecia certyfikatów ważna dla rodzin

Jerozolima, 31. 12. (ŻAT) Kwota 1900 certyfikatów, które Agencji Żydowska otrzymała do podziału w okresie bieżącego półrocza do kwietnia 1936 r. będzie zgodnie z zarządzeniem Administracji palestyńskiej podzielona między rodziny i krewnych mieszkańców Palestyny w sposób następujący: 1/3 przyznano dla osób z rodzinami, 1/3 dla bezżennych mężczyzn i 1/3 dla niezamężnych kobiet.

Renta dla uczestników walk o niepodległość

Warszawa, 31. 12. (Sin.) Na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów rozpatrywany będzie projekt ustawy o zaopatrzeniu rentą dożywotnią wszystkich zasłużonych w walkach i pracach niepodległościowych. Projekt ten przewiduje, że po stwierdzeniu udziału w pracach niepodległościowych, ubiegający się o rentę, o ile przekroczyli 55 lat, są niezdolni do pracy, lub gdy zarabiają poniżej pewnej określonej ustawowo kwoty miesięcznej — uprawnieni są do pobierania renty.

Jeden kartel skarży o odszkodowanie

Warszawa, 31. 12. (Sin.) Ze 130 organizacji, zarejestrowanych w formie syndykatów i biur sprzedaży, które rozwiązane zostały ostatnio przez Ministra przemysłu i handlu, wniósł rekurs jedynie jeden kartel, a mianowicie Biuro sprzedaży wyrobów odlewni i emaljerni żeliwa. Kartel ten domaga się 400.000 zł. odszkodowania, gdyż musiał zredukować personel i wypłacić 3-miesięczną pensję.

Prokurator zakończył mowę w procesie Stawskiego

Paryż, 31. 12. PAT. Prokurator Fernand Roux, reprezentujący oskarżenie w procesie

Sen. Borah kandydatem na prezydenta U. S. A.

Nowy Jork, 31. 12. PAT. Senator Borah został wysunięty przez partję republikańską jako kandydat na prezydenta, a burmistrz Nowego Jorku Lagardia — jako kandydat na wiceprezydenta.

Miejsce pobytu Lindberghów zakonspirowane

Londyn, 31. 12. PAT. Tajemnica pobytu płk. Lindbergha i jego rodziny, wzbudzająca od kilku dni wielkie zainteresowanie w Anglii i St. Zjednoczonych, została wyjaśniona. Dziś otrzymano komunikat urzędowy, który stwierdza, że płk. Lindbergh z rodziną znajduje się na pokładzie parowca amerykańskiego „American Importer”, który zawiązał do Liverpoolu dziś około 11 rano.

Liverpool, 31. 12. PAT. Rodzina Lindbergha opuściła miasto, udając się w nieznanym kierunku.

Stawskiego, zakończył wczoraj swe przemówienie, podtrzymując wszystkie argumenty oskarżenia, obarczając w szczególności odpowiedzialnością b. mera Bayonne dep. Gara, jako jednego ze współwinnych całego szeregu fałszerstw. Prokurator domagał się również zastosowania wszystkich rygorów prawa do b. dyrektora dziennika „Volonte”, Dubarry, który kilkakrotnie w czasie rozprawy usiłował udowodnić, iż jest tylko kozłem ofiarnym w tym procesie, w którym zamieszanych jest tyle wybitnych osobistości politycznych.

Sensacją było zrzeczenie się przez prokuratora oskarżenia w stosunku do dwóch oskarżonych dziennikarzy Kamila Aymarda i Levi Należy podkreślić, iż Aymard był naczelnym redaktorem „La Liberte”, a Levi naczelnym dyrektorem dziennika „Rempart”

Po zgonie Readinga

Legendarna kariera wielkiego meża stanu

Londyn, 31. 12. (ŻAT) Cała dzisiejsza prasa angielska ogłasza wiadomość o zgonie markiza Readinga na pierwszej stronie, ogłaszając liczne szczegóły z ostatnich dni życia zmarłego.

W nekrologach pisma pokreślają wielką rolę, jaką zmarły mąż stanu odgrywał przez całe ćwierćwiecze w polityce brytyjskiej, — stwierdzając, że jego zasługi dla Imperjum Brytyjskiego są o znaczeniu nieprzemijającym. Prasa podkreśla legendarną karierę zmarłego, który będąc synem ubożego kupca żydowskiego osiągnął karierę jednego z najświetniejszych polityków brytyjskich i piastował najbardziej zaszczytne stanowiska w hierarchii politycznej imperjum. Niektóre pisma akcentują fakt, że wielki mąż stanu nie krył swej przynależności do wspólnoty żydowskiej, służąc jej często radą i czynem.

Załoba w Palestynie

Jerozolima, 31. 12. (ŻAT) Zgon markiza Readinga wywarł w Palestynie bardzo silne wrażenie. Cała prasa hebrajska i angielska przynosi dziś wiadomość o zgonie Readinga w obwódkach żałobnych, poświęcając pamięci zmarłego gorące wspomnienia pośmiertne oddając hołd pamięci tak wielkiego meża sta-

nu i wybitnego Żyda. Prasa hebrajska podkreśla ciepły stosunek Readinga do jego narodu, któremu przy różnych sposobnościach niósł pomoc. Prasa hebrajska akcentuje szczególnie sympatię markiza Readinga do odbudowy Palestyny.

Kondolencje

Londyn, 31. 12. (ŻAT) Viscount Erleigh i lady Erleigh, obecnie markiz i markiza Reading, otrzymują depeze kondolencyjne ze wszystkich stron świata od najwybitniejszych osobistości, a także od wielu instytucji żydowskich. M. in. kondolencje nadesłała Agencja Żydowska.

Viscount Erleigh jest synem lorda Readinga. Jest on również wybitnym prawnikiem, a po wypadkach palestyńskich w r. 1929 występował przed komisją Shawa w charakterze obrońcy sprawy żydowskiej. Jego żona, lady Erleigh (córka lorda Melcheta) jest gorącą orędowniczką sprawy palestyńskiej, rozwijając ożywioną działalność sjonistyczną w wielu dziedzinach. Viscount Erleigh i lady Erleigh odziedziczyli obecnie po zmarłym markizie Readingu tytuły markiz Reading.

Liga Narodów musi zająć się tragedią uchodźców

Opinia angielska przeciw Trzeciej Rzeszy

Londyn, 31. 12. (ŻAT) Cała prasa angielska zamieszcza w związku z rezygnacją Jamesa Mac Donalda utrzymane w bardzo ostrym tonie artykuły wstępne przeciwko reżimowi narodowo-socjalistycznemu w Niemczech. „Times” zamieszcza pełny tekst listu rezygnacyjnego Mac Donalda. W artykule wstępnym „Times” pisze m. in.: „List Mac Donalda ujawnia w całej rozciągłości tragicznie rozszerzający się problem, narzucony sąsiadom Niemiec przez fanatyzm narodowo-socjalistyczny. Jakkolwiek nieznaczne były sukcesy Mac Donalda, to jednak uważa się, że wobec chwili problem ten stał się politycznym par excellence i należy nim zająć się u korzeni. Rada Ligi Narodów, która zbierze się w styczniu 1936 r. i będzie musiała zająć się zagadnieniem uchodźców, będzie miała przed sobą sprawę, która zasadniczo się różni od zagadnienia z r. 1933. Rada Ligi Narodów zając się musi tragedią setek tysięcy ludzi. Rada zmuszona będzie rozważyć sugestje w kierunku podjęcia interwencji w Berlinie. Trudno uwierzyć, aby przywódcy Niemiec długo jeszcze mogli pozostać nieczuli na odruch opinii publicznej w Europie i Ameryce, jeśli grozić im będzie, że wypłynie z tego powodu wielka szkoda dla interesów Niemiec zagranicą.

List rezygnacyjny Jamesa Mac Donalda:

— konkluduje „Times” musi nanowo wstrząsnąć opinią publiczną świata.

„Morning Post” donosi z Genewy, że list rezygnacyjny Mac Donalda wywołał b. silne wrażenie w kołach Ligi Narodów. Bardzo ostro występuje przeciwko reżimowi narodowo-socjalistycznemu także „News Chronicle”, który w artykule wstępnym pisze m. in.: Trudno wyobrazić sobie, aby przeciwko jakemukolwiek narodowi cywilizowanemu można było wysunąć bardziej potępiający akt oskarżenia, niż ten, jakim jest list rezygnacyjny Jamesa Mac Donalda. Ingerencja Ligi Narodów jest nieodzowna. Jasnym jest, że Liga Narodów ma moralny obowiązek protestować przeciwko takiemu zastraszającemu stanowi rzeczy oraz zapobiec niebezpieczeństwu, grożącemu z tego powodu całemu światu.

„Daily Telegraph” pisze w artykule wstępnym: List rezygnacyjny Jamesa Mac Donalda jest dokumentem, który obudzi uwagę opinii publicznej całego świata. Prześladować w sposób tak okrutny swoich obywateli żydowskich — pisze „Daily Telegraph” Niemcy osłabiły własną swoją potęgę, tak wewnątrz kraju jak i zagranicą. Najlepsi przyjaciele Niemiec powinni żywić nadzieję, że Niemcy nie zaniebają zastanowienia się nad radą, jaką udziela im opinia publiczna świata.

Co mówi James Mac Donald?

Nowy Jork, 31. 12. Ż.A.T. Wczoraj odbyła się tu konferencja prasowa, na której James Mac Donald wyjaśniał powody, które skłoniły go do złożenia urzędu komisarza Ligi Narodów dla spraw uchodźców niemieckich.

„Moja rezygnacja — oświadczył Mac Donald — bynajmniej nie świadczy o tem, jakoby zagadnienie uchodźców było już rozwiązane. Jest wręcz przeciwnie: dziś zagadnienie to jest bardziej zaognione, niż kiedykolwiek. Przyczyny tego zagadnienia tkwią w narodowo-socjalistycznej polityce prześladowań Żydów, przeciwko Żydom, chrześcijaństwu i niearyjczykom oraz przeciwko katolikom i protestantom, którzy wierni swemu sumieniu nie uchyliili czoła przed dogmatem państwa narodowo-socjalistycznego. Ustąpiłem dlatego, że nietolerancja narodowo-socjalistyczna wzmożła się i spowodowała, że wytwor-

zona sytuacja wykraczała poza granice rozważań nad tem, aby należycie nieść pomoc uchodźcom lub jak przyczynić się można do ich osiedlenia w tym, czy innym kraju. Kryzys leczyć należy od korzeni. To potrafi uczynić wyłącznie Liga Narodów. Tylko Liga Narodów może zając się przyczynami zaognienia oraz czynnikami, które powodują falę uchodźczą. Aczkolwiek — zakończył Mac Donald — w przyszłości oficjalnie nic mnie łączyć nie będzie z kwestją pomocy uchodźcom, to jednak w charakterze osobistym czynić będę wszystko, co będzie w mojej mocy, aby przyczynić się do powodzenia akcji pomocy na rzecz uchodźców. Doświadczenia moje z okresu ostatnich 26-miesięcy przekonały mnie, że tragedia uchodźców godzi w same podstawy elementarnej cywilizacji ludzkiej.

Zyczenia p. premiera

Warszawa, 31. 12. PAT. Dzisiaj o godz. 14 min. 20 prezes Rady Ministrów p. Marjan Zyndram Kościalkowski odwiedził wszystkie biura przyjął Rady Ministrów, składając urzędniczą życzenia noworoczne.

Dizengoff ponownie burmistrzem Tel-Awiwu

Tel Awiw, 31. 12. (ŻAT) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miasta Tel Awiwu ponownie obrano burmistrzem Meira Dizengoffa.

Z procesu o zabójstwo min. Pierackiego

Warszawa, 31. 12. (Sin). Na dzisiejszym posiedzeniu sądu w sprawie o zabójstwo min. Pierackiego, przemawiał w dalszym ciągu prok. Zeleniński. O godz. 17-tej przewodniczący zarządził przerwę do dn. 2 stycznia 1936 godz. 10 rano. W dniu tym prok. Zeleniński kontynuować będzie swą mowę oskarżycielską.

Rada miejska złożona z samych bezrobotnych

Montreal, 31. 12. PAT. Miasto Chelmsford w prow. Ontario, wybrało Radę miejską, w której skład weszli sami bezrobotni, pobierający zasiłki. Jedynym niepobierającym zasiłków jest major miasta.

W związku z tym faktem, prasa kanadyjska zaznacza, że największą liczbę bezrobotnych, pobierających zasiłki miała Kanada w lutym 1935 r. — 1,230.000 osób żyło wtedy z zasiłków. W tej chwili żyje z zasiłków 1,102.000 osób (ciągle więc przeszło jedna dziesiąta całej ludności). Od października 1932 r. liczba będących na utrzymaniu komisji zasiłkowych utrzymuje się stale ponad milion. Samo miasto Montreal wydaje na pomoc bezrobotnym miesięcznie 1,386.228 dolarów.

Ramsay MacDonald kandyduje

Londyn, 31. 12. PAT. Ramsay Mac Donald przychylił się do prośby konserwatywnych stowarzyszeń studenckich uniwersytetów szkockich i zgodził się kandydować w przyszłych wyborach do Izby Gmin z jednego z okręgów wyborczych tych uniwersytetów.

180 dzieci w płonącym budynku

Londyn, 31. 12. PAT. W Keflavik na Islandji wydarzyła się okropna katastrofa na zabawie, zorganizowanej dla miejscowej dlatwy. Chociaż ustawiona w drewnianym baraku, w którym odbywała się zabawa, zapaliła się. Zanim przybyła straż ogniowa, połowa budynku stała się pastwą płomieni. Z pod zgliszcz wydobyto zwęglone zwłoki dwóch kobiet i czworga dzieci. Kilkadziesiąt osób doznało mniej i więcej poważnych obrażeń. W zabawie brało udział przeszło 180 dzieci. Znaczna ich część uratowała się, wyskakując przez okna z płonącego budynku.

Walka z tajnym handlem dewizami we Włoszech

Rzym, 31. 12. PAT. Władze stosują silne represje wobec osób, które zajmują się potajemnym handlem dewizami. W Trzeście 27 osób, u których znaleziono dewizy zagraniczne, skazano na wysokie grzywny.

Płonie statek z ładunkiem amun.cji

Londyn, 31. 12. PAT. Na pokładzie parowca holenderskiego „Tarakan” o wyporności 8,000 ton, wiozącego materiały wybuchowe, wybuchł pożar. Parowiec pełną parą zdążył do Plymouth. Władze portowe przygotowały wszystko do okazania pomocy załodze i do wzięcia udziału w gaszeniu pożaru, skoro tylko parowiec ukaże się na wysokie grzywny.

Londyn, 31. 12. PAT. Parowiec holenderski „Tarakan”, na którego pokładzie powstał pożar, zawiął bezpiecznie do zatoki Cawsand w pobliżu Plymouth. „Tarakan” płynął z Amsterdamu do Indji holenderskich z ładunkiem samochodów i 80 tonnami amunicji.

Ograniczenie uposażeń urzędników

Warszawa, 30. 12. (Sin). Aktualna od pewnego czasu sprawa ograniczenia uposażeń urzędników, została już zrealizowana. Postanowiono mianowicie, aby *podwójne uposażenia zostały zredukowane do wysokości conajmniej uposażenia na głównym stanowisku pewnego urzędnika*. W ten sposób żaden z urzędników nie będzie mógł mieć dochodów większych, aniżeli dwukrotne uposażenie, które pobiera na swym głównym stanowisku. Pozatem uposażenie urzędnika wypłacane będzie przez jedną kasę. Prezydium Rady Ministrów poleciło przygotowanie dokładnych wykazów urzędników, pobierających jakiegokolwiek uposażenia poza normalną pensją i przesłania tych wykazów do Prezydium do dnia 1 lutego. Centralizacja wypłat uposażeń i kumulacja ich dla celów podatkowych będzie zastosowana od 1 lutego 1936 r. Dokonana ona będzie tam, gdzie chodzi o uposażenia w spółkach akcyjnych lub innych przedsiębiorstwach. Tam natomiast, gdzie urzędnik zajmuje swoje stanowisko jako przedstawiciel urzędu państwowego

— wyda decyzję odpowiedni minister. W ten sposób przeprowadzona będzie obniżka uposażeń na stanowisku zajmowanym z tytułu komisarzycznego. Będzie to dotyczyło osób kierujących danem przedsiębiorstwem, zarówno z polecenia odpowiedniego ministerstwa, jak również polecenia władz sądowych.

Warszawa, 30. 12. (Sin). Opracowano już projekt rozporządzenia Rady Ministrów, regulujący sprawę wynagrodzeń w naturze, podlegających specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń, pobieranych z funduszy publicznych. Projekt dotyczy tych funkcjonariuszy państwowych, którzy korzystają z bezpłatnego mieszkania służbowego, otrzymują ordynarij, deputaty rolne, bezpłatnych użytek gruntów itp.

Warszawa, 30. 12. (Sin). W Dzienniku Ustaw znajduje się rozporządzenie przepisów emerytalnych pracowników kolejowych.

Po zwycięstwie Laval'a

Czy Laval utrzyma się przy władzy?

Paryż, 30. 12. PAT. Po ostatniej próbie sil na terenie parlamentarnym, w życiu politycznym nastąpiło pewne *odprężenie*, którego jednak nie należy utożsamiać z całkowitym wyjaśnieniem sytuacji wewnętrznej. Jakkolwiek osobiste powodzenie Laval'a nie ulega wątpliwości, w kołach politycznych jednakże zadają sobie pytania następujące: 1) *jak długo rząd cieszyć się będzie owocami zwycięstwa*, 2) *na jakim polu należy oczekiwać nowego ataku lewicy* i 3) *jak się dalej zachowają radykałi, a raczej Herriot*. O pewnym zamieszaniu panującym w kołach politycznych, świadczy również wiadomość podana dziś rano przez „Figaro”, a zdementowana popołudniu przez koła rządowe o przyspieszeniu o miesiąc terminu wyborów.

Wielka prasa informacyjna z pewną rezerwą komentuje ostatnie wypadki polityczne, zamieszczając zato obszerne opinie zagraniczne, witalające przychylnie sukces parlamentarny premiera Laval'a. Dzienniki prawicowe i umiarkowane uważają, iż w każdym razie wszystkie czyniki zdają się przemawiać za tem, że rząd ma zapewniony przed sobą *cały styczeń, a nawet jak przypuszczają niektórzy, przetrwa do nowych wyborów*.

„Le Jour” zaznacza, iż krążą pogłoski, jakoby część ministrów radykalnych (dziennik ma tu na myśli z pewnością min. Herriota) chciała

skorzystać z tej przerwy parlamentarnej do 16 stycznia, by złożyć swoje portfele do dyspozycji premiera. „Le Jour” jednak nie daje wiary tym przypuszczeniom. Sprawozdawca polityczny „Figaro” nie wierzy również w możliwość wybuchu kryzysu ministerjalnego w styczniu. Jedynie trudności w polityce wewnętrznej mogą być groźne dla rządu, jednakże dziennik również przypuszcza, iż parlament, który zbierze się 16 stycznia, będzie się znajdował w obliczu kampanji wyborczej. Trudno jest więc przypuszczać, by w tego rodzaju warunkach zgodzono się z łatwością na otwarcie kryzysu rządowego. Te same — zdaniem „Le Figaro” — czynniki, które dotychczas hamowały wszelkie radykalne rozwiązania sytuacji, a mianowicie wyraźna tendencja francuskiej opinii publicznej do utrzymania zarówno pokoju wewnętrznego jak i zewnętrznego działać będą również i w najbliższych miesiącach. Trudno jest więc przypuszczać, by po otwarciu obrad parlamentarnych deputowani lewicowi, wobec zdecydowanych nastrojów prowincji francuskiej, wyraźnie łaknącej spokoju — chcieli wywołać kryzys rządowy.

Prasa skrajnie lewicowa — jak „Populaire” i „Humanite” atakuje szczególnie ostro tych deputowanych radykalnych, których głosy zadecydowały o zwycięstwie premiera Laval'a.

Trzęsienie ziemi wywołało panikę w Niemczech

Berlin, 30. 12. PAT. Ubiegłej nocy ok. g. 4-ej w całych Niemczech południowych, a zwłaszcza w dolinie górnego biegu Renu, odczuto *bardzo silne, dwukrotnie po sobie następujące wstrząsy podziemne*. Według doniesień, otrzymanych ze stacyj seismograficznych w Karlsruhe i Heidelbergu, trzęsienie to, którego ognisko znajdowało się w stolicy Rastattu, a więc w odległości ok. 100 klm na leżało do *najsilniejszych, jakie miały miejsce od lat kilkudziesięciu*. Objęło ono obszar 60 tys. klm kw. W różnych miastach, jak Karlsruhe, BadenBaden oraz Pirmasens, wśród ludności *wybuchła panika*. Mieszkańcy w *pośpiechu opuszczali mieszkania, uciekając na ulice i place*. Liczne domy wykazują szczeliny i pęknięcia. Na wielu budynkach kominy zawaliły się.

Również ze Szwajcarii nadchodzą wiadomości, iż w tym samym czasie odczuto tam *silne dwukrotne wstrząsy*.

Katastrofalna powódź we Francji

Paryż, 30. 12. PAT. Powódź wywołana wylewem Garonny, dzisiaj rano zaczęła przybierać w okolicach Bordeaux groźne rozmiary. Deszcz pada bez przerwy. Poziom wody w rzekach Ardeche i Ceze obniżył się. Izera wzbiera w dalszym ciągu. Rodan zalał całkowicie ulice miasta Vallabregues. W niektórych dzielnicach wysokość wody wynosi 2 m. Wszelka komunikacja uległa przerwie. Na wybrzeżu w okolicy L'Orient ubiegłej nocy szalała burza.

Lindbergh nie zarezerwował dla siebie mieszkania w żadnym z wielkich hoteli miasta. Na spotkanie jego nie przybył do portu nikt z jego znajomych. Ogólnie przypuszczają, iż Lindbergh bezpośrednio z Liverpoolu uda się do Londynu.

Lindbergh w Anglii

Liverpool, 30. 12. PAT. Parowiec „American Importer” zatrzymał się na redzie 1. Do portu okręt wejdzie około godziny 20-ej. Na pokładzie statku znajduje się Lindbergh wraz z rodziną.

Nowy gmach teatralny w Palestynie

Haifa, 30. 12. (ŻAT) Odybła się tu inauguracja teatru „Oreah”, zbudowanego z własnych funduszy sumptem robotników żydowskich w Haifie. Gmach ten jest najbardziej reprezentacyjnym gmachem teatralnym w Palestynie. Koszta budowy wwniosły 30000 funtów.

Losy konkursu na powieść

Warszawa, 30. 12. PAT. W dniu 30 grudnia 1935 r. odbyło się posiedzenie sądu konkursu powieściowego, ogłoszonego przez Książnicę Atlas pod protektoratem Polskiej Akademii Literatury.

W zebraniu sądu wzięli udział: przewodniczący sądu Juljusz Kaden Bandrowski, członek sądu: Karol Irzykowski, dr Stanisław Furmanik, dyr. Książnicy Atlas dr Jan Piątek, Jerzy Szaniawski, Ewa Szelburg-Zarembina, Juljan Wołoszynowski, prof. Tadeusz Zieliński i dyr. biura P. A. L. Michał Rusinek

W czasie obrad sądu złożyły sprawozdania ze swych prac poszczególne sekcje, poczem postanowiono przeznaczyć do drugiego czytania następujące utwory: „Żywoty ludzi nie świętych”, „Kokietka”, „Na podwórzu była studnia”, „Motowidła”, „Czerwie wypelzły”, „Seans o piątej”, „Potępieni”, „Żelazna korona”, „Słoneczny system”, „Arka Noego”, „Władczyni swego pana”, „Pługi w słońcu”.

Co do dopuszczenia kilku innych prac do drugiego czytania zapadnie dodatkowa decyzja w ciągu najbliższych czterech tygodni.

Liczba notariuszy

Warszawa, 30. 12. (Sin.) W Dzienniku Ustaw ukazało się rozporządzenie, ustalające liczbę notariuszy i ich siedziby urzędowe. W apelacji katowickiej w okręgu sądu okręgowego w Cieszynie 6 notariuszy, w Katowicach 23, w Jaśle 19, w Kielcach 16, w Krakowie 22, w Nowym Sączu 12, w Rzeszowie 18, w Tarnowie 16, w Wadowicach 14.

Gazy trujące i palenie kościołów

Paryż, 30. 12. PAT. Agencja Havasa donosi z Addis Abeby: Negus wystosował notę protestacyjną do Ligi Narodów przeciwko stosowaniu przez Włochów gazów trujących podczas odwrotu w rejonie Tembien. Poza tem nota zawiera protest przeciwko mordowaniu ludności cywilnej przez wojska włoskie po tym odwrocie oraz przeciwko obrabowaniu kilku kościołów.

Ograniczenie handlu złotem

Berlin, 30. 12. PAT. Urząd kontroli metali szlachetnych wydał zarządzenie, ustalające maksymalną granicę ilościową i jakościową zużycia złota do fabrykacji pierścionków ślubnych. Rozporządzenie wprowadza *ścisle ograniczenie handlu starem złotem oraz łomem złotym*. Zarządzenie motywowane jest zmniejszeniem się kontyngentów złota w Niemczech.

Aresztowanie bankiera żydowskiego

Berlin, 30. 12. (ŻAT) W Stutgarcie aresztowano bankiera żydowskiego Karola Weila, stojącego na czele wirtemburskiego koncernu bankowego. Wszystkie oddziały koncernu zostały przez władze zamknięte.

Milhuza, 30. 12. PAT. Dzisiaj rano odczuto tu dwukrotnie wstrząsy podziemne. Drugi wstrząs był dość silny, lecz żadnych szkód nie wyrządził.

Szolapur. (Indje bryt.) 30. 12. PAT. Zatonęła barka, w której znajdowało się 25 kobiet z dziećmi. Uratowano tylko siedem osób

Kronika krakowska

UWAŻAĆ PRZY WYPŁACIE PENSYJ ZA GRUDZIEŃ 1935 R.!

Z dniem 1 stycznia 1936 r. wchodzi w życie dekret Prezydenta R. P. zwiększający podatek od dochodu. Wysokość i zasady obliczania tego podatku są już znane. Należy wyjaśnić, że postanowienia dekretu dotyczące podatku dochodowego od wynagrodzeń pracowników prywatnych będą stosowane do wynagrodzeń wypłacanych począwszy od dnia 1 stycznia 1936 r.

Wobec tego, że wiele przedsiębiorstw nie płaci punktualnie wynagrodzeń, może się okazać że w styczniu 1936 r. będzie płatna pensja lub wynagrodzenie za grudzień 1935 r.

Przykład: Przedsiębiorstwo wypłaciło w dn. 1 lub 2 stycznia 1936 r. (w każdym razie po 31 grudnia 1935) urzędnikowi pensję (lub wynagrodzenie robotnikowi) za miesiąc grudzień 1935. W tym wypadku przedsiębiorstwo musi uiszczyć podatek podwyższony, mimo że od wynagrodzeń i pensyj za miesiąc grudzień 1935 r. płaci się zasadniczo podatek według dawnej stawki.

Jeżeli jednak przedsiębiorstwo wypłaci pracownikowi pensję wzgl. wynagrodzenie za grudzień 1935 do dnia 31 grudnia 1935, albo wykaże wypłatę tego wynagrodzenia w księgach do dnia 31 grudnia 1935 — wówczas obowiązuje dawna, niepodwyższona stawka podatkowa. Wypłata pensji po 31 grudnia 1935 powoduje już konieczność potrącenia nowej, wyższej stawki.

Byłoby to z krzywdą dla pracownika i dlatego wprowadzono następującą modyfikację: 1) jeżeli po 31 grudnia 1935 roku będzie wypłacone wynagrodzenie za czas do końca 1935 r. bądź robotnikowi bądź w kwocie nie przekraczającej 4.800 zł. w stosunku rocznym — innemu pracownikowi to różnica między kwotą ulegającą zasadniczo potrąceniu z wynagrodzenia według nowego dekretu, a tą, którą należało potrącić według przepisów dotychczasowych, obciąża pracodawcę. 2) Przepisy noweli dotyczące dokonywania kumulacji wynagrodzeń przez pracownika mają zastosowanie już do wynagrodzeń otrzymanych w r. 1935, przyczem jednak należy stosować skalę dotychczasową oraz normy o dodatkach kryzysowym i 15 procentowym.

GDZIE WOLNO POBIERAĆ WYŻSZE CENY ZA CUKIER

Zarządzeniem z dnia 23. grudnia b. r. zawiadomiono Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, władze administracyjne I. i II. instancji, że dopuszczalne jest pobieranie ceny wyższej niż 1 zł. za 1 kg. cukru kryształu białego, wyjątkowo w tych miejscowościach, w których jest to usprawiedliwione większymi kosztami przewozu ze składu hurtowego do detalisty. W żadnym jednak wypadku cena ta nie może przekraczać 1.05 zł. za 1 kg.

ZE SPRAW MIEJSKICH

Na ostatniem tegorocznym posiedzeniu Zarządu m. Krakowa odbytem wczoraj pod przewodnictwem wiceprezydenta dra R. Radzyńskiego zatwierdzono warunki dostawy produktów naftowych dla gminy na rok 1936, oraz sprzedaż pozostałych kawałków gruntów miejskich na terenie gminy Regulice. Dłuższą dyskusję — w czasie której zaborali głos wszyscy obecni członkowie Zarządu m. wywołała kwestja dzierżawy sal koncertowych Starego Teatru, którą oddano dotychczasowemu dzierżawcy p. E. Bujańskiemu z zastrzeżeniem pewnych praw do sal organizacjom muzycznym Krakowa, jak Tow. Muzycznemu, Filharmonji Krakowskiej i t. d.

DJAMENTY I TELEFON

Józef Immerglück, zam. przy ul. Józefa 16 zgłosił organom P. P., że nieznanymi sprawcy po wyrwaniu skobla u drzwi dostali się do jego składu szkła, skąd skradli kilkadziesiąt sztuk djamentów kompletnych do cięcia szkła, wartości 400 zł., zaś na szkodę Urzędu Poczt i Telegr. 1 aparat telefoniczny Nr. 14327.

AMATORZY OZDÓB PIECOWYCH

Gustaw Landesberber, zam. przy ul. Kilińskiego 25, zgłosił, że nieznanymi sprawcy skradli z zamkniętej szopy przez okienko około 100 sztuk amuletek miedzianych, ozdobnych, do pieców kaflowych i kilka sztuk narzędzi ślusarskich, łącznej wartości 250 zł.



W. E. V. (WIEDEN) — REPREZENTACJA ŚLĄSKA 4:0.

W niedzielę Wiener Eislauf Verein rozegrał pierwszy mecz w bieżącym sezonie w Polsce, wygrywając gładko z reprezentacją Śląska 4:0 (0:0, 2:0, 2:0).

ZAWODY O PUHAR SPLENGERA.

W St. Moritz zakończony został międzynarodowy turniej hokejowy o puchar Splengera. W finale Diavoli Rossoneri (Medjolan) zwyciężyli C. H. C. (St. Moritz) 2:0 (1:0, 1:0, 0:0). Trzecie miejsce zajął Grasshoppers (Zurych) po zwycięstwie nad Klagenfuhrter A. C. (Austria) 3:1 (1:1, 1:0, 1:0).

BOKS

Ubiegłej niedzieli odbyło się na terenie całego kraju szereg meczów pięściarskich, zakończonych następującymi wynikami:

Inowrocław, Gopłania (Inowrocław) — Polonja (Bydgoszcz) 10:4.

Radom, RKS Skra (Warszawa) — K. S. Broń (Radom) 10:6.

Łódź, Hakoah — Zjednoczeni 12:4.

Rzeszów, Barkochba — Strzelec (Lwów) 11:3, zwycięstwem tem zdobyła Barkochba definitywnie mistrzostwo okręgu lwowskiego w klasie B, awansując temsamem do klasy A.

Częstochowa, Brygada — Unja (Sosnowiec) 10:6.

Sosnowiec, K. S. Policynjny — Czeladzi K. S. 10:6. Mistrzostwo drużynowe.

KRONIKA ŁÓDZKA

Łódź, 31. 12. (G) Prezes gminy żydowskiej Minberg konferował z wicewojewodą Potockim w sprawie taksy za ubój rytualny. W wyniku konferencji taksa została obniżona o 15—20 proc. Temsamem kryzys w gminie żydowskiej został zlikwidowany.

— Związek Makkabi wystosował w swoim czasie do Związku Pływackiego w Łodzi list z żądaniem, aby zwrócono się do zarządu łódzkiej YMCA w sprawie wycofania „paragrafu aryjskiego“, który niedopuszcza żydowskich zawodników do basenu YMCA. Obecnie Makkabi zwróciła się również do Związku Gier Sportowych, aby ten skierował takie samo żądanie do zarządu YMCA, a jeżeli wpłynie odpowiedź YMCA odmowna, to oba związki: pływacki i gier sportowych mają zerwać wszelkie stosunki z YMCA.

— Przy ul. Limanowskiego 86 nieznanymi mężczyzna popełnił samobójstwo przez zażycie pół litra esencji octowej i w krótkim czasie zmarł. Żadnych dokumentów przy nim nie znaleziono.

— Wskutek defektu w kanionce rodzina Wiśniowskich, składająca się z 3 osób została zaszczadzona. Córka 9-letnia Danuta w stanie bezna dziejnym przewieziona została do szpitala.

PRZECIWNIK AUTOSTRADY

27 ozerwca br. do wsi Zakrzów (pow. Kraków) przybył inżynier wojew. urzędu drogowego p. Gamper celem wytyczenia trasy dla przyszłej autostrady Kraków—Tarnów. Przy wykonywaniu pomiarów trasy musiano wyciąć 3 wierzyby należące do Józefa Nowaka. Mimo tłumaczeń, że inż. Gamper działa z ramienia urzędu wojew., a wszelkie wyrządzone przez niego szkody, zostaną wynagrodzone, Nowak energicznie zaprotestował, zapowiadając, że „kto mu grunt ruszy, w tym utopi siekierę“.

Wczoraj Nowak odpowiadał za swój czyn przed sędzią Bobilewiczem. Przeciwnik autostrady Kraków—Tarnów skazany został na niewysoką stosunkowo karę 8 tygodni aresztu. Wykonanie tej kary zawieszono mu na lat 2.

— RZESZÓW! Dziś o godz. 8-mej wieczór w lokalu Organizacji Sjonistycznej referat p. dyr. M. Finkelsteina na temat: Aktualne problemy sjonistyczne. Wstęp wolny.

Nowy gabinet hiszpański

Madryt, 31. 12. PAT. Premier Valladares w ostatniej chwili wprowadził zmianę w obsadzie tek. Ministrem spraw zagranicznych został minister finansów Ureair, a tekę ministra finansów objął Rico Avello, dotychczasowy wysoki komisarz w Marokku.

Madryt, 31. 12. PAT. W drugim gabinecie Valladaresa grupy parlamentarnej nie są wcale reprezentowane, z wyjątkiem Cirilo del Rio, którego partja postępowca liczy wszystkiego 3-ch członków. 4-ch ministrów z poprzedniego gabinetu weszło do nowego gabinetu Valladaresa.

Zajście w kuluarach Izby hiszpańskiej

Madryt, 31. 12. PAT. Gdy deputowany Saco rozmawiał w kuluarach Izby deputowanych z kilkoma przyjaciółmi, podszedł do niego b. gubernator Lugo i spoliczkował go. Obecni dziennikarze i deputowani zapobiegli dalszemu zajściu. Lugo podejrzewał Saco, iż ten przyczynił się do usunięcia go z zajmowanego stanowiska.

Arabowie za Radą Ustawodawczą

Jerozolima, 30. 12. (ŻAT) Dziennik arabski „Felestin“, który wyraża nastroje arabsów chrześcijańskich, a ostatnio także popiera stronnictwo Naszaszibiego, zamieścił dziś artykuł, w którym otwarcie wypowiada się za pozytywnem ustosunkowaniem się Arabów do propozycji Wysokiego Komisarza w sprawie Rady Ustawodawczej i wzywa przywódców arabskich, aby się wypowiedzieli za udziałem w Radzie.

Zydzi — przeciw

Tel Awiw, 30. 12. Ż.A.T. „Dawar“ w artykule wstępny pisze, że Rada Ustawodawcza nie wzmacnia elementom, dążących do pokoju w społeczeństwie arabskim, lecz przeciwnie idzie na rękę elementom, które odnoszą się urogo do rozwoju Palestyny. Rada nie przyczyni się też do polepszenia stosunków między Żydami i Arabami i dlatego też społeczeństwo żydowskie jednomyślnie występuje przeciwko Radzie, wobec czego rząd nie znajdzie wśród Żydów ani jednej grupy, któraby się zgodziła na udział w realizacji programu rządowego.

Zniżka ceny soli

Warszawa, 30. 12. PAT. Ukazało się rozporządzenie ministra skarbu obniżające cenę soli białej z 36 na 32 groszy za kilogram. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1936 z tem, że sprzedawcy soli z wyjątkiem hurtowników, za których pośrednictwem polski monopol solny wprowadza sól do obrotu, mogą jeszcze do dnia 5 stycznia 1936 sprzedawać sól białą po cenie wyższej o 32 gr. w granicach do 36 gr. za kilogram.

Studenci chińscy uspokoili się

Szanghaj, 30. 12. PAT. Donoszą z Hankou Studenci chińscy zaprzestali manifestacji przeciwko ruchowi autonomistycznemu w Chinach północnych. Zamierzają oni wysłać do Nankinu delegata, który złoży petycję na ręce Czang-Kaj-Szeka.

Dwaj lotnicy zginęli podczas lotu Paryż-Madagaskar

Paryż, 30. 12. PAT. Ministerstwo lotnictwa komunikuje, że lotnicy Pharabod i Klein padli ofiarą katastrofy w chwili startu z Wadi Halfa w Sudanie, gdy podejmowali dalszy etap lotu Paryż—Madagaskar. Pharabod został zabity na miejscu, a Klein jest ciężko ranny. „Petit Parisien“ donosi, że aparat skapotował przy starcie i że Klein ma zmiażdżone obie nogi.

Kair, 30. 12. PAT. Lotnik francuski Klein, który został ranny w katastrofie lotniczej w pobliżu Wadi Halfa w Sudanie egipskim, zmarł wskutek odniesionych ran.

**Z BÓLACH
GŁOWY**
STOJUJE SIĘ DLA DO
ROZŁYCH PROSZKI
OD BÓLU GŁOWY ZE
ZNAKIEM FABRYCZ-



**INSERATOW
DROBNYCH**
nie przyjmuje się
telefonicznie
tylko wprost
w Administracji
i wyłącznie
ZA GOTÓWKĘ.

Wolne posady

KIEROWNIKA Międzysytni (wyszynku), za kaucją poszukujemy zaraz. — Zgłoszenia „Zagłoba“, Kraków, Senacka 11. 6838kr.

HURTOWNIA tekstylna poszukuje zdolnego sprzedawcy obeznanego z klientelą miejscową i prowincjonalną. Zgłoszenia z zapodaniem referencji do Adm. N. Dziennika sub „Inteligentny“. 4511g

KOREPETYTORA na całe popołudnie do ucznia 5 kl. powsz. poszukuje. Zgłoszenia do Adm. N. Dziennika pod „Kondycja“ 6212kr

Posad poszukują

SAMODZIELNA siła buchalteryjna, bilansistka, obeznana w buchalterji nowoczesnej przebitkowej, przyjmie pracę w godzinach wieczornych. — Zgłoszenia: Skrytka pocztowa 472.

RUTYNOWANY buchalter - bilansista korespondent polskoniem. szuka posady dorywczej lub stałej. Wymagania skromne. Zgłoszenia: Kraków Skrytka pocztowa 135 4514g

WZOROWO tanio uczą hebrajskiego doskonały hebraista. — Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń Stattera Rynek 8.

APLIKANT adwokacki 32-miesięczną doświadczeniem praktyką szuka posady. Miejscowość obojętna. Pisze biegle na maszynie. — Skromne warunki. Kilar, Kraków, Dębni, kiosk. 4508g

Różne

KRAKOWSKIE KURSY KOSMETYCZNE pod kierownictwem Dr. med. T. Owczyńskiego. Nauka 4 miesiące. Wykłady, ćwiczenia codziennie. Po zakończeniu kursu dyplomy. Instruktorka Helena Apsel - Schragierowa. Zapisy trwają. Zgłoszenia i prospekty Kraków, Piłsudskiego L. 11. Tel. 177-57. 6841kr

KUDELSKI PIOTR WYTWÓRNIA MEBLI przeniesiona została: Bronowice Małe nr. 395. Tel. 185-12 od tramwaju 10 minut. 6826kr

JASNOWIDZ Profesor Gólzani otworzy wrota do szczęścia tym, którzy szukają ratunku — w życiu bez jutra!!!! Przepowiednie Jego odnośnie loterii — miłości — chorób — kradzieży — jakoteż horoskopów na przyszłość zwyciężą Twoje troski. Bądź więc budowniczym Twego szczęścia, nadeślij datę urodzenia, 1.50 zł. tego znaczkami na koszt portycji. Gratissowo horoskopów nie opracowuję. Adresować: Gólzani, Kraków, Skrytka Pocztowa 474. 6820kr

OTWIERAM DRUGI SALON GÓDZKA 62 i polecam się nadal P. T. Klienteli. — Salon Gorszetów „LADY“, RYNEK GŁ. 9. Wł. R. Halberstammowa, C. Nadelowa. 6790kr

Lokale

POKOJ umeblowany, komfortowy, czysty, słoneczny z osobnego wejściem dla pana do wynajęcia. — Wiadomość: Dwernickiego 4 (m. 5). 6828kr

POKOJ z osobnym wejściem przy inteligentnej rodzinie z utrzymaniem lub bez natychmiast do wynajęcia. Zgłoszenia Kotelek L. 5 II p. m. 6. 6547kr

POKOJ frontowy z osobnym wejściem od korytarza do wynajęcia św. Agnieszki 2/20 oglądać od 9—11. — 4503g

Interesy handlowe

PIĘĆ — 8.000 zł. — włożę do intratnego przedsiębiorstwa handlowego, lub przemysłowego, względnie obejmę zastępstwo. — Zgłoszenia Kraków, Skr. pocz. 156. — 6844kr

ODSTAPIĘ sklep dobrze prosperujący w dobrym punkcie Krakowa spowodu wyjazdu. Zgłoszenia do Adm. N. Dziennika pod „Pięć tysięcy“. 6840kr

KAPITALISTA do udziału w dużej fabryce, mającej stały zbył w kraju, jak i wielki eksport poszukiwany. Biuro Roth, Kraków. Kraków, Tomasz 15. 6850kr

Sprzedaż

URZĄDZENIE sklepowe tanio do sprzedania. Oszkłone ludy. Tel. 164-26. 4509g

CUKIER kostki kryształiczne i prasowane dostarcza hartownie najtaniej Agencja Cukru, Kraków, Radziwiłłowska 15. 6749kr

Kurs Konfekcji Dziecięcej

(krój, szycie i modelowanie) rozpocznie się w Szkole Zawodowej „OGNIKO PRACY“ w Krakowie, we czwartek dnia 9.I.1936 a) 6-tygodniowy na użytek domowy b) 3-miesięczny zawodowy. Wpisy i informacje od godz. 11—1 ul. Stolarska 15 tel. 158-21. Osoby, mieszkające na prowincji, mogą korzystać z 40% ulgi kolejowej. 6846kr

TAPCZANY automatyczne, otomany, materace, włósienne rozkładanki do chowania pościeli (specjalność) sprzedaje tanio tapicer Tomasz 4 — (obok pl. Szczepańskiego). 6851kr

„GRACJA“
Kraków, Szewska 6
Gorsety, napierśniki.
Najprzedniejsze
gatunki, najniższe
ceny — Tel. 107-96.

PLANDEKI, płótno nieprzemakalne **MAN-SFELD**, Katowice. Młyńska 25 6571kr.

MASZYNY do pisania olbrzymi wybór tanio dogodnie Max Lowenstein Kraków, — Zwierzyniecka 11. — 6452kr

KRAWATY stare — przetarte przerabia na nowe oraz poleca **WIELKI WYBÓR** nowości Wytwórnia Krawatów „Eros“, Kraków, Rynek 9 — Pasaż Bielaka.

Nauka i wychowanie

ROLNICZO - OGRODNICZE KURSA — praktyczne przyjmuje się zgłoszenia kandydatów (tek) do lutego. Na życzenie prospekt. „Ferma“ Stanisławów, plantowa. 6840kr

ANGIELSKIEGO gruntowna nauka najlepszą metodą, cena przystępna Weinfeldowa, Dietla 107. 4510g

WIELICZKA BACZNOŚĆ! — Bezpłatny kurs kroju dla pań, nowoczesny system Ergon Wiedeń. Zgłoszenia przyjmuje instruktor dnia 2, 3, 4 stycznia w lokalu Ściągalskiego, Słowackiego 10. 6824kr

Mobilizacja Pań!

Trwale usuwa szpecący zarost twarzy tylko plaster „EMBEILLIR“ uznany przez Urząd Zdrowia, jako nieszkodliwy. Cena 2.50 zł. Do nabycia: Eisen M., Kraków XXII, Legionów 22 4506g

Zdrojowiska

ZAKOPANE. Pełnokomfortowy pensjonat „Adela“ w Białem — poleca na styczeń pokoje z utrzymaniem po nader niskich cenach. Telefon 1557. 4507g

KRYNICA. Pierwszorządny pensjonat „Riviera“ pod zarządem Strelingerowej poleca pokoje słoneczne z wykwiutnem utrzymaniem. 6842kr

ZAKOPANE. Pierwszorządny pensjonat „Piaś“ pod kier. Beck-Malzewej poleca pokoje słoneczne z balkonami z pełnym komfortem. Kuchnia wymieniona rytualna. Zgłoszenia: „Piaś“, Zakopane, ul. Sienkiewicza, Tel. 1432. — 6688kr

ZAKOPANE „PALACE“ Reprezentacyjny nowoczesny hotel - pensjonat. Wszystkie pokoje słoneczne, z balkonami. — Apartamenty z łazienkami. Bieżąca zimna i gorąca woda w pokojach. Centralne ogrzewanie. Bezkonkurencyjnie wykwiutna kuchnia. Telefon 1651. Prospekty na życzenie. 6347kr

ZAKOPANE pensjonat „JANUSZEK“ F. STORCHOWEJ, ul. Chałubińskiego, tel. 1772, poleca słoneczne dobrze umeblowane pokoje z wykwiutnem rytualnem utrzymaniem po cenach b. niskich. Doborowe towarzystwo. Pełny komfort. Radjo i patefon instruktor sportów zimowych w willi. — 6688kr

RABKA Znany komfortowy pensjonat „Świt“ — telefon 218 —
pod zarz. **HENRYKA BECKA**
po gruntownym remencie już otwarty.
Uprasza się o wcześniejsze zamówienia. 6469kr

ZAKOPANE Pensjonat „Przystań“ (droga do Białego). Tel. 1273 pod zarządem AMALJI WEINDLINGOWEJ poleca 36 pokoi, z bieżącą ciepłą i zimną wodą, centralnem ogrzewaniem, tarasami i balkonami. Sala bridżowa 2 pianina i t. d. Znakomita kuchnia domowa. Rendezvous elity towarzyskiej. Przyjmujemy już zamówienia na wakacje i sezon zimowy po cenach przystępnych. 6478kr

ZAKOPANE. — Miły i przyjemny pobyt zapewnia **ZNANY PENSJONAT „JURAND“** CHALUBIŃSKIEGO tel. 1423. — Pensjonat gruntownie odnowiony, pokoje słoneczne z balkonami, kuchnia wykwiutna rytualna. **CENY PRZYSTĘPNE.**

KRYNICA. Hotel — pensjonat Vogla poleca pełnokomfortowe pokoje. Kuchnia wykwiutna, na żądanie djetetyczna. Ceny znizone. 6593kr

KRYNICA
PENSJONAT LGTOS (naprzeciw NOWYCH ŁAZIENEK - Tel. 292)
pod zarządem

Drowej R. i S. WAHRHAFTIGOWEJ

Pełny komfort — Ciepła i zimna woda — Centralne ogrzewanie — pokoje słoneczne — Kuchnia wykwiutna
Ceny niskie. Cały rok otwarty.

ATELIER GORSECIARSKIE
ZOFJI KLĄNG poleca modele wiedeńskie
Koletek 3. Tel. 162-18 Ceny najniższe.

PRENUMERATA: w Krakowie z odroczaniem i bez odnoszenia oraz na prowincji i z przesyłką pocztową miesięcz. „ 4'30 kwart. „ 12'90
Zagranicą z przesyłką pocztową „ 7'50 „ 22'50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w tekście i nadesłaniem na łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 łamów po 38 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 16 słów.

CENY w złotych: I. strona 1'25. — Tekst 1'—. Nadesłane 0'75. — Za tekstem 0'25. — Drobne od słowa 0'10 gr. Dla poszukujących pracy 0'05 gr. Gratulacje i kondolencje do 4 wierszy 2'50. — Ogłoszenia miejsca dolicza się 25% 2'10. — Podziękowania lekarskie do 25 mm. 2'10. — Statuony i zaręczynowe (dry) do 66 mm. w 1. łamie 2'10. — Za zastrzeżenie 10'—. Nekrologi (klepsy za druk kolorowy 50%).

„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni podwójne.